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Prin aderarea la NATO şi la Uniunea Europeană, România s-a înscris irevocabil în alianţa lumii libere. Destinul nostru

este legat de cel al spaţiului euro-atlantic. În ciuda conflictelor şi ameninţărilor internaţionale manifeste sau latente, în
ciuda crizei globale, în ciuda sechelelor încă vii ale comunismului, niciodată soarta României nu a fost mai sigură.
Niciodată nu am putut privi cu mai multă încredere viitorul. 

Totuşi, reflexele şovăielnice ale perioadei care a precedat aderarea României la Uniunea Europeană nu au fost încă inte-
gral depăşite. Politica europeană nu mai este pentru noi politică externă. Bruxelles a devenit a doua capitală a României.
Preşedintele şi miniştrii României decid, alături de colegii lor din celelalte state membre şi în deplină egalitate cu aceştia,
soarta Uniunii. România este reprezentată în Comisia Europeană şi în toate instituţiile comunitare. Atitudinea de postulant
nu mai convine unui stat membru, iar acest lucru trebuie bine explicat şi înţeles. Uniunea Europeană este o construcţie baza-
tă pe drept şi responsabilitate, nu pe favoruri şi aranjamente.

În acest spirit a acţionat în 2010 şi va continua să acţioneze în 2011 diplomaţia română. Eforturile noastre de concep-
ţie şi acţiune trebuie să devină însă mai vizibile. Diplomaţia reactivă trebuie să fie înlocuită de o atitudine activă, atât în
cadrul Uniunii Europene cât şi pe plan internaţional. În câmpul de tensiune dintre strong power (de care dăm dovadă,
alături de aliaţii noştri, în Afganistan şi în alte zone de conflict) şi soft power (la care contribuie cu succes Institutul
Cultural Român şi toate forţele creative ale ţării), diplomaţiei române îi revine să acţioneze ca o veritabilă smart power.
Forţa noastră ţine de atractivitatea culturii noastre, de eficienţa alianţelor noastre, dar şi de inteligenţa acţiunii noastre
diplomatice.

Esenţa inteligenţei e discernământul, justa cumpănire. Virtuţile de căpătâi ale diplomatului sunt moderaţia şi pru  -
denţa, dar nu trebuie să lipsească nici îndrăzneala. Toate acestea ne îndeamnă la corecta apreciere şi utilizarea promptă
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a deschiderilor ce ni se oferă. România nu poate conta în marile jocuri mondiale decât prin apartenenţa la construcţia euro-
 peană şi euro-atlantică, ceea ce nu înseamnă că diplomaţia noastră nu este obligată să întărească relaţiile bilaterale cu
marile puteri globale, cum ar fi China, India, Brazilia sau, mai aproape de noi, Federaţia Rusă. 

Deşi majoritatea schimburilor noastre economice şi culturale ne orientează spre partenerii europeni, nu avem dreptul
să neglijăm Israelul sau lumea arabă, unde România şi-a păstrat un capital de încredere şi de simpatie încă insuficient
explorat. Deşi suntem atlantişti, nimic nu ne împiedică să ne întărim relaţiile economice şi politice cu Japonia, China sau
Republica Coreea, de care ne leagă prietenii tradiţionale. În fine, europenitatea noastră latină ne obligă să strângem legăturile
cu statele Americii centrale şi de sud sau cu statele francofone.

După cum o demonstrează bilanţul anului 2010, am intensificat contactele cu toate aceste spaţii extra-europene. Totodată,
ne-am profilat ca actor regional responsabil şi activ. Suntem principalul partener al Republicii Moldova. Am sprijinit şi
vom continua să sprijinim parcursul european al acesteia. Relaţiile noastre au cunoscut o intensificare fără precedent, iar în
2011 ele nu vor face decât să se consolideze. Parteneriatul Estic sau cooperarea economică la Marea Neagră sunt instrumente
esenţiale pentru România, care îşi doreşte relaţii bazate pe principiile europene ale libertăţii şi responsabilităţii, care să
conducă la securitatea şi prosperitatea zonei.

Nu putem avea pretenţia să acţionăm singuri ca actor global, dar avem obligaţia să ne profilăm ca actor zonal. Poziţia
noastră geo-strategică şi tradiţia noastră levantină şi apuseană totodată, ne recomandă ca interfaţă între Uniunea Europeană
şi statele din Balcanii de Vest, din zona Mării Negre sau din vecinătatea estică. Bunele noastre relaţii cu statele asiatice,
africane, sud-americane şi din Orientul Mijlociu ne obligă la o revenire în forţă a diplomaţiei îndreptate spre spaţiul
extra-comunitar. Parteneriatul strategic cu Statele Unite ale Americii şi strânsa noastră cooperare pe chestiuni de securitate,
în cadrul NATO sau bilateral, constituie în continuare una din pietrele de temelie ale poziţionării noastre în lumea glo-
balizată.

Conştientă de posibilităţile sale, sigură de alianţele din care face parte, România a fost în 2010 activă internaţional şi
angajată în continuarea construcţiei europene. 2011 nu va face decât să confirme şi să intensifice eforturile anului care s-a
încheiat. Voi promova o diplomaţie inteligentă, echilibrată, activă, demnă şi, de ce nu, îndrăzneaţă în anul care începe.

Teodor Baconschi
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În 2010, sub conducerea domnului Teodor Baconschi, ministrul Afacerilor Externe, serviciul diplomatic a acţionat

pentru îndeplinirea obiectivelor care îi revin în baza liniilor de politică externă fixate de Preşedintele României, domnul
Traian Băsescu, după preluarea celui de-al doilea mandat prezidenţial, precum şi potrivit prevederilor „Programului de
guvernare 2009-2012“ al actualului Cabinet.

Prezentul bilanţ reflectă priorităţile prezentate la preluarea mandatului de ministru. S-a optat pentru includerea
aspectelor reprezentative pentru priorităţile actuale ale politicii externe a României. Fără să fie exhaustiv, bilanţul con-
stituie un exerciţiu al transparenţei, ca regulă a activităţii MAE.

Pentru diplomaţia română au fost prioritare consolidarea rolului României în Uniunea Europeană, ca stat membru
activ şi influent, în conformitate cu poziţia sa de al şaptelea stat ca dimensiune şi potenţial în UE. Au fost intensificate
acţiunile diplomatice în vederea depăşirii etapei monitorizărilor post-aderare. 

2010 a fost anul lansării Strategiei pentru Regiunea Dunării. La 8 noiembrie, la Bucureşti, a avut loc Summitul Dunării,
sub înaltul patronaj al şefului statului român. Cu acest prilej, a fost adoptată o Declaraţie politică privind angajamentul
şi sprijinul statelor riverane pentru viitoarea Strategie a UE. România este pregătită să-şi îndeplinească angajamentul de a
sprijini în semestrul I al noului an preşedinţia Uniunii Europene care va reveni Ungariei, pentru întreprinderea primilor
paşi în implementarea cu succes a Strategiei Dunării.

Aderarea la Spaţiul Schengen a constituit şi continuă să reprezinte  unul dintre proiectele prioritare ale MAE, alături de
celelalte ministere responsabile. Suntem pregătiţi pentru aderare şi vom continua să facem toate eforturile pentru atingerea
acestui obiectiv, obligaţie asumată cu toată responsabilitatea.

I�TRODUCERE
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S-au intensificat relaţiile cu statele Uniunii Europene. S-a acţionat pentru dezvoltarea dialogului politic, economic
şi cultural cu Germania. Dialogul şi dezvoltarea Parteneriatului strategic cu Franţa au fost urmărite constant, în pofida
dificultăţilor înregistrate. În 2010, s-a confirmat convergenţa de viziuni şi interese în cadrul Parteneriatului strategic cu
Marea Britanie. Alte activităţi pe linie bilaterală au inclus: implementarea Parteneriatului strategic consolidat româno-
italian; proiectul unui Parteneriat strategic româno-spaniol; concretizarea Parteneriatului strategic cu Polonia; consultările
intense cu Ungaria, pe diferite domenii de interes comun, în perspectiva preluării preşedinţiei UE. 

Relaţiile cu Republica Moldova s-au dinamizat, au fost extinse şi aprofundate la un nivel fără precedent. A fost
îndeplinit angajamentul de implementare a Acordului privind micul trafic la frontieră. S-a semnat „Tratatul între România
şi Republica Moldova privind regimul frontierei de stat, colaborarea şi asistenţa mutuală în probleme de frontieră”,
document cu caracter tehnic, menit să completeze cadrul juridic bilateral. Au fost inaugurate consulatele generale de la
Cahul şi Bălţi şi Consulatul General al Republicii Moldova la Iaşi. Prin toate demersurile întreprinse, MAE a sprijinit
eforturile autorităţilor de la Chişinău pentru apropierea de Uniunea Europeană. 

A fost dinamizat dialogul politic cu statele din Caucazul de Sud, cu un accent special pe cooperarea bilaterală în
plan energetic. S-a urmărit amplificarea dialogului cu Federaţia Rusă şi consolidarea unei relaţii bilaterale pragmatice,
echilibrate şi predictibile, în concordanţă cu realităţile secolului XXI, cu respectarea intereselor şi statutului fiecărei
părţi. Au continuat consultările cu Ucraina. S-a asigurat participarea activă a României la toate platformele din cadrul
Parteneriatului Estic. Au continuat demersurile pentru ridicarea relaţiilor cu Turcia la rangul de parteneriat strategic.

Menţinerea regiunii Mării Negre în atenţia UE a făcut obiectul unor demersuri consecvente. Comisia Europeană a
organizat lansarea Parteneriatului pentru Mediu (Bruxelles, 16 martie 2010), iniţiativă românească preluată şi de UE.
Diplomaţia română şi-a asumat rolul de lider al promovării Platformei de Cooperare în domeniul migraţiei şi dezvoltării
în regiunea Mării Negre. În perioada 8-10 noiembrie 2010, la Bucureşti, s-a desfăşurat Forumul Mării Negre pentru energii
regenerabile.

Consolidarea sprijinului pentru statele din Balcanii de Vest în procesul de integrare euro-atlantică a reprezentat o
prioritate permanentă a diplomaţiei române, care a desfăşurat o activitate susţinută pe planul cooperării regionale, în
particular prin pregătirea preşedinţiei române a Organizaţiei Cooperării Economice a Mării Negre (ianuarie – iunie 2011). 

Soliditatea parteneriatului cu SUA şi perspectivele de aprofundare a acestuia au fost confirmate prin semnale politice
majore, inclusiv pe planul intereselor strategice regionale comune. Participarea României la dezvoltarea sistemului de
apărare antirachetă în Europa este un succes al demersurilor diplomatice, atât pe planul raporturilor bilaterale, cât şi pe
cel al afirmării României ca membru responsabil al NATO. În convorbirile româno-americane s-au accentuat priorităţi
precum includerea României în programul Visa Waiver; potenţarea relaţiei economice bilaterale; interesul faţă de regiu-
nea extinsă a Mării Negre.
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În relaţia cu statele din Asia s-au întreprins demersuri active în direcţia intensificării cooperării economice româno-
chineze. Diplomaţia română a contribuit la evoluţia constant pozitivă a relaţiilor cu Japonia. S-a semnat Planul comun de
implementare a Parteneriatului strategic româno-sud-coreean. 

MAE a sporit contactele politico-diplomatice cu parteneri din Orientul Mijlociu, din zona Golfului şi Nordul Africii.
În dialogului cu Israelul şi cu Autoritatea Naţională Palestiniană a fost evidenţiată importanţa pe care România o acordă
reglementării conflictului palestiniano-israelian. Au avut loc contacte diplomatice substanţiale cu Egiptul, Iordania şi Siria.

În 2010 s-au făcut progrese remarcabile în relansarea relaţiilor cu statele din America Latină şi Caraibe, consacrate
prin vizita oficială a ministrului român al Afacerilor Externe în Argentina şi prin vizita la Bucureşti a ministrului Afacerilor
Externe al Braziliei.

Pe planul promovării intereselor României în domeniul securităţii, s-a detaşat contribuţia diplomaţiei române la
proiectarea Noului Concept Strategic al NATO, lansat la Summitul Consiliului Nord-Atlantic de la Lisabona. Angajamentul
şi coerenţa politicii României în privinţa Afganistanului s-au confirmat prin suplimentarea contingentului românesc
participant la Forţa Internaţională pentru Asistenţă de Securitate. S-a trecut la concretizarea Conceptului pentru întărirea
capacităţilor civile naţionale în domeniul gestionării crizelor, la iniţiativa MAE. 

Diplomaţia multilaterală a urmărit fixarea unui nou cadru de cooperare pentru dezvoltare cu agenţiile şi instituţiile
specializate ale ONU, corespunzător calităţii României de membru al UE şi nevoilor specifice actualei etape de dezvoltare
economică. 

România şi-a reafirmat angajamentul de a participa la nivel internaţional pentru susţinerea Obiectivelor de Dezvoltare
ale Mileniului. MAE a derulat cu succes campanii vizând accesul României la funcţii de conducere ale unor organisme din
sistemul ONU. A fost finalizat primul plan de acţiune privind Alianţa Civilizaţiilor. 

România s-a pronunţat pentru abordarea în cadrul OSCE a îndeplinirii angajamentelor asumate în toate cele trei
dimensiuni ale organizaţiei, pentru evaluarea implementării lor, pentru soluţionarea conflictelor prelungite. România a
jucat un rol de frunte în cadrul procesului Corfu, unde a iniţiat şi co-autorat mai multe iniţiative asumate şi la nivelul UE.

A fost făcută publică, în vederea consultării, Cartea Verde a Diplomaţiei Multilaterale.
În contextul reformei Consiliului Europei, România a propus conceptul unui mecanism de planificare politică timpu-

rie, în vederea coordonării adecvate şi adoptării măsurilor necesare în eventualitatea unor crize democratice în spaţiul euro-
pean.

Pe linia diplomaţiei economice, în misiunea de sprijinire a reprezentanţilor mediului naţional de afaceri, MAE a iniţiat
procesul de stabilire a unor parteneriate cu mari companii româneşti sau reprezentanţe ale unor companii transnaţionale
şi cu structuri reprezentative ale mediului de afaceri. A continuat dialogul public-privat pentru concretizarea Centrelor
de Promovare Comercială în capitale de interes pentru România.
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Eforturile în domeniul securităţii energetice s-au concentrat asupra promovării proiectelor de diversificare (Nabucco,
AGRI, PEOP, interconectări ş.a.) şi extinderii dialogului european şi regional în domeniu. 

A continuat procesul de extindere a reţelei consulare a României, având ca principală finalitate alinierea calităţii
serviciilor de asistenţă şi specialitate prestate la nivelul practicat de statele UE. S-a desfăşurat o amplă operaţie de mo -
dernizare şi extindere, pentru ameliorarea calităţii serviciilor şi pentru respectarea şi aplicarea tuturor normelor necesare
integrării României în spaţiul Schengen. S-a acordat o atenţie deosebită cetăţenilor români aflaţi în situaţii excepţionale, al
căror număr este în creştere datorită mobilităţii sporite. Totodată, la iniţiativa MAE, a fost redus cu 30% cuantumul taxelor
consulare pentru înscrierea în registrele de stare civilă româneşti a certificatelor de naştere şi căsătorie eliberate de autorităţile
străine. Acţiunea vine mai ales în sprijinul familiilor cu copii care au domiciliul sau reşedinţa în străinătate. 

Votul prin corespondenţă va continua să reprezinte o prioritate, având în vedere creşterea numărului cetăţenilor români
care trăiesc în afara graniţelor. Aceştia au dreptul de a-şi exprima în cele mai bune condiţii opţiunile politice. 

A fost promovată consecvent o abordare strategică de comunicare, diplomaţie publică şi culturală. România a participat
la Expoziţia Mondială organizată la Shanghai sub genericul „Un oraş mai bun, o viaţă mai bună”. MAE a iniţiat un nou
proiect pentru Institutul Diplomatic Român, pentru a asigura creşterea rolului acestuia în condiţiile restructurării insti-
 tuţionale.
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Un an de mandat în cifre

b vizite şi întâlniri ale ministrului Afacerilor Externe în străinătate 41

b vizite ale unor omologi şi ale altor demnitari de rang înalt în România 55

b primiri ale ambasadorilor acreditaţi în România 40

b acţiuni protocolare cu ambasadorii acreditaţi în România 14

b participarea la reuniuni ministeriale în cadrul UE 29

b participări la conferinţe tematice în ţară şi în străinătate 23



1 .  A G E N D A  E U R O P E A N Ă

Intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona a determi-
 nat MAE să iniţieze demersuri pentru consolidarea relaţiilor
României cu noul leadership politic european, concretizate
prin vizita în România a Preşedintelui Consiliului European,
Herman van Rompuy (18 ianuarie 2010), vizita Preşedintelui
Parlamentului European, Jerzy Buzek (9 iunie 2010) şi a Pre -
şedintelui Comisiei Europene, José Manuel Durão Barroso (8
noiembrie 2010).

A continuat implicarea activă a diplomaţiei române în pro-
cesul de definire a mandatului şi organizare a Serviciului European
de Acţiune Externă (SEAE), acţiunile MAE condu  când la inclu-
derea aspectelor de interes pentru partea română în Orientările
politice privind principalele elemente ale De ci ziei SEAE, agreate la
Consiliul Afaceri Generale din 23 aprilie 2010.

Dialogul conducerii MAE cu responsabilii europeni a fost constant. Ministrul Afacerilor Externe a întreprins demersuri
ferme pe lângă Înaltul Reprezentant pentru Afaceri Externe şi Politica de Securitate în sensul acordării unui mandat robust
SEAE şi asigurării unei prezenţe româneşti consistente în structurile Serviciului. Demersurile au fost încununate de succes,
România primind postul de director general pentru Asia în Board-ul SEAE, prin ambasadorul Viorel Isticioaia Budura.

MAE a gestionat pregătirea poziţiei României cu privire la iniţiativa cetăţenească pe plan european, promovând ideea
unui instrument simplu şi eficient, care să faciliteze participarea cetăţenilor europeni la procesul legislativ şi decizional

15

Întâlnire cu Înaltul Reprezentant al Uniunii Europene pentru Afaceri
Externe şi Politica de Securitate (Bruxelles, 13 decembrie 2010)

1. AGE�DA EUROPEA�Ă
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european. Regulamentul privind iniţiativa cetăţenească va putea fi folosit de către cetăţenii europeni cu începere din 2012.
MAE a participat activ la dezbaterile cu privire la aderarea Uniunii Europene la Convenţia Europeană a Drepturilor Omului.

Mecanismul de Cooperare şi Verificare (MCV)
Promovarea progreselor interne ale României în domeniul reformei justiţiei şi combaterii corupţiei, în vederea în che -

ierii MCV într-un orizont de timp previzibil, precum şi caracterul distinct al MCV în raport cu alte domenii (Schengen,
fonduri europene) sunt obiective pe care MAE le-a susţinut constant prin acţiuni politico-diplomatice şi prin întărirea
cooperării cu instituţiile abilitate – Ministerul Justiţiei, Ministerul Administraţiei şi Internelor.

MAE a prezentat, în toate dezbaterile din cadrul Uniunii Europene, argumentele privind lipsa unui fundament
obiectiv de corelare a MCV cu aderarea la spaţiul Schengen. Au fost promovate în contactele diplomatice cu statele UE
elementele  progreselor înregistrate de România în domeniul MCV, subliniindu-se voinţa politică a autorităţilor române
de a îndeplini obiectivele Mecanismului.

Totodată, MAE a sprijinit acţiunile în plan extern ale Ministerelor Justiţiei, Administraţiei şi Internelor, precum şi ale
Comisiilor de politică externă şi afaceri europene ale Parlamentului român, care au urmărit susţinerea progreselor MCV,
paralel cu argumentarea menţinerii MCV în cadrul stabilit, fără conexiuni cu aderarea la spaţiul Schengen. 

Strategia UE pentru regiunea Dunării
Iniţiativa Strategiei Dunării, lansată de România

împreună cu Austria şi preluată de UE, are poten-
 ţialul de a structura viitoarea construcţie regională,
oferind cadrul de articulare a intereselor actorilor
riverani şi un model pentru iniţiative similare. Pro -
iectele derulate sub egida Strategiei vor contribui la
dezvoltarea durabilă, economică şi socială, a regiunii
dunărene.

Concretizarea iniţiativei a constituit obiectul unor
acţiuni susţinute. În calitate de coordonator naţional,
MAE a asigurat pregătirea poziţiilor ţării noastre în
Grupul de lucru interministerial pentru Strategia
Dunării. România a participat la nivel ministerial la
toate cele cinci conferinţe organizate de Comisia
Europeană pe această tematică.

Conferinţa de la Constanţa dedicată Strategiei Dunării (10 iunie 2010)
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Conferinţa de la Constanţa (9-11 iunie 2010), or ganizată de MAE împreună cu Comisia Europeană şi Ministerul
Dezvoltării Regionale şi Turismului, a marcat finalizarea consultării publice pe tema Strategiei Dunării.

La 18-19 octombrie 2010, a avut loc la Bucureşti primul Forum Economic sub egida Strategiei Dunării, organizat de
MAE şi World Trade Center Institute din Bucureşti, unde au fost examinate acţiuni şi proiecte concrete care urmează a fi
implementate în perioada următoare.

La 8 noiembrie 2010, la Bucureşti, a avut loc Summitul Dunării, sub înaltul patronaj al şefului statului român. Au par-
 ticipat: Preşedintele Comisiei Europene, Preşedintele Comitetului Regiunilor al UE, Prim-ministrul Ungariei, 22 de dele-
 gaţii reprezentând şefi de guverne naţionale din cele 14 state din bazinul Dunării, Comisia Europeană, cele şase landuri
riverane din Germania şi Austria, primăria oraşului Ulm din Germania; Polonia a fost reprezentată ca stat observator. A
fost adoptată o Declaraţie politică privind angajamentul şi sprijinul statelor riverane pentru viitoarea Strategie a UE.

Summit-ul Dunării (Bucureşti, 8 noiembrie 2010)
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Aderarea la spaţiul Schengen
Aderarea la spaţiul Schengen a fost definită ca obiectiv strategic al României. Acest obiectiv a fost permanent pe

agenda ministrului Afacerilor Externe şi a oficialilor MAE, fiind întreprinse demersuri atât la nivelul statelor membre,
al Comisiei Europene, cât şi al Parlamentului European.

MAE a coordonat implementarea acquis-ului
Schengen în procesul de emitere a vizelor de către
oficiile consulare ale României şi a gestionat fondu-
 rile comunitare specifice, în vederea contractării şi
implementării proiectelor. 

Concluziile misiunilor de evaluare a îndeplinirii
sarcinilor ce revin MAE au fost pozitive. România a
atins un stadiu avansat de implementare a acquis-ului
în privinţa spaţiului Schengen. În toate domeniile de
aderare (cooperarea poliţienească, vize, protecţia da -
telor personale, frontiere maritime, frontiere aeriene
şi frontiere terestre) România a făcut investiţii con-
 siderabile pentru modernizarea echipamentelor şi
pregătirea adecvată a resurselor umane.
Rezultatele obţinute au fost apreciate de marea
majoritate a statelor UE, precum şi de oficialii
Comisiei Europene.

Pentru finanţarea proiectelor specifice, România
beneficiază de fonduri europene din Facilitatea Schengen. MAE a coordonat implementarea Sis te mului Naţional de
Informaţii privind Vizele, componentă a sistemului european Visa Information System. La 23 noiembrie 2010, la Bucureşti,
a fost inaugurat Centrul Naţional al Sistemului Informatic Schengen.

MAE a accelerat eforturile de reamenajare şi dotare la standarde Schengen a oficiilor consulare ale României din ţările
situate în afara acestui spaţiu, cu finanţare asigurată preponderent din fonduri europene.

S-au utilizat fonduri europene pentru înfiinţarea Centrului de Pregătire a Personalului Consular, în conformitate cu
prevederile Codului Comunitar de Vize.

Progrese pe linia accesului lucrătorilor români pe piaţa muncii UE
MAE a întreprins demersuri intense pe lângă partenerii europeni pentru liberalizarea completă a pieţelor forţei de

muncă, dosar aflat în permanenţă pe agenda discuţiilor bilaterale.

Inaugurarea Centrului Sistemului Informatic Schengen 
(Bucureşti, 23 noiembrie 2010)
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La 23 februarie 2010, MAE a lansat Ghidul cetăţeanului român care doreşte să lucreze în spaţiul Uniunii Europene, instrument
util celor care doresc să lucreze în ţările UE. Materialul conţine informaţii referitoare la aspecte generale ale dreptului
muncă în fiecare stat, chestiuni legate de liberalizarea pieţei de muncă, restricţii ale pieţei de muncă, informaţii referitoare
la obţinerea autorizaţiei de muncă, precum şi alte informaţii de interes pentru cetăţeni.

Integrarea socială a romilor
MAE s-a implicat pe fond în dezbaterile pe tema incluziunii romilor şi a organizat reuniuni pregăti toare cu reprezen-

 tanţii organizaţiilor neguvernamen tale şi ai instituţiilor cu atribuţii în materie, pentru elaborarea şi omologarea poziţiei
României.

Inclusiv pe baza acestor demersuri şi a contribu-
 ţiilor reprezentanţilor MAE, la Consiliul UE din iunie
2010 a fost adoptat un set de concluzii consistente cu
privire la importanţa pe care statele membre şi in -
stituţiile europene trebuie să o acorde domeniului.
La 17 iunie 2010, în cadrul unei reuniuni a Platformei
Europene Integrate pentru Romi, s-a trecut la ela-
 borarea unei foi de parcurs, menite să definească
obiective şi metode de lucru şi să consolideze coope-
 rarea necesară incluziunii romilor. Declaraţia celor trei
Preşedinţii ale Consiliului UE adoptată la Cordoba
(8-9 aprilie 2010) a reiterat angajamentul UE în materie. 

La 9 septembrie 2010, la Bucureşti, în timpul vi  zi-
tei de lucru a delegaţiei franceze alcătuite din minis-
trul pentru imigraţie, integrare şi identitate naţiona-
lă, Eric Besson, şi secretarul de stat pentru afaceri
europene, Pierre Lellouche, s-au agreat, prin dialog
direct, sincer, principii şi acţiuni concrete în vederea
integrării sociale a romilor. Ministrul Afacerilor Externe român a subliniat că România îşi asumă foarte clar partea de res-
ponsabilitate faţă de cetăţenii proprii, considerând totodată că situaţia dificilă a romilor în Europa nu este o problemă
exclusiv românească şi reiterând cu fermitate importanţa respectării stricte a principiului liberei circulaţii a cetăţenilor
europeni în spaţiul comunitar. S-a convenit necesitatea unei abordări europene, complementară eforturilor naţionale.

În timpul vizitei în România, în perioada 12-14 octombrie 2010, a Comisarului pentru drepturile omului al Con si liului
Europei, Thomas Hammarberg, care s-a întâlnit cu ministrul Afacerilor Externe, cu alţi oficiali ai instituţiilor publice, pre-
 cum şi cu reprezentanţi ai societăţii civile, s-a discutat despre modalităţile concrete de combatere a discriminării şi ameliorare
a situaţiei romilor.

Întrevedere cu Thomas Hammarberg, Comisarul pentru drepturile omului al
Consiliului Europei (Bucuresti, 13 octombrie 2010)



Republica Moldova
Atingerea potenţialului maxim al relaţiilor

bilaterale cu Republica Moldova constituie o
prioritate constantă a politicii externe româ-
ne, determinată în special de comunitatea de
limbă, cultură, tradiţii şi istorie.

După instalarea guvernului democratic de
la Chişinău (septembrie 2009), relaţiile bilate rale
au înregistrat evoluţii pozitive fără precedent,
susţinute de rezultate concrete. Relansarea
dialogul politic între Bucureşti şi Chişinău pe
toate palierele s-a realizat prin vizita Pre şe din -
telui României în Republica Moldova (27-28
ianuarie), urmată de vizita în România a Pre -
şedintelui interimar al Republicii Moldova
(27-28 aprilie).

Participarea domnului Emil Boc, Prim-
ministrul României, împreună cu ministrul Afacerilor Externe şi cel al Administraţiei şi Internelor, la ceremonia de
înmânare a primelor permise de mic trafic (31 martie 2010) a marcat îndeplinirea, în conformitate cu graficul, a unui
angajament important asumat de România – implementarea Acordului privind micul trafic la frontieră. 
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Inaugurarea Institutului Cultural Român „Mihai Eminescu” 
(Chişinău, 29 septembrie 2010) 

2. AGE�DA REGIO�ALĂ



22

La 9 iulie 2010, ministrul Afacerilor Externe a inaugurat consulatele generale de la Cahul şi Bălţi, înfiinţate în timp
record, cu un considerabil efort financiar şi de resurse umane. S-au constituit astfel primele prezenţe instituţionale ale
UE în afara capitalei Chişinău. La 29 septembrie 2010 a fost inaugurat, la Chişinău, în prezenţa celor doi miniştri de
externe, Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu”. La 8 octombrie 2010, la Iaşi, a avut loc ceremonia de inaugurare a
Consulatului General al Republicii Moldova. 

La 8 noiembrie 2010, la Bucureşti, ministrul Afa ce -
rilor Externe al României şi Prim-ministrul
Republicii Moldova, Vladimir Filat, au semnat
Tratatul între Ro mâ nia şi Republica Moldova pri-
vind regimul fron tierei de stat, colaborarea şi asis-
tenţa mutuală în probleme de frontieră, document
modern, care se înscrie în categoria acordurilor-tip
tehnice privind regimul fron tierelor. 

MAE a sprijinit energic demersurile autorităţilor
de la Chişinău de apropiere de structurile europene.
În cadrul dialogului cu partenerii din UE, cu insti-
 tuţiile europene şi cu alte foruri internaţionale,
România a pledat constant pentru perspectiva euro-
 peană a Republicii Moldova, pentru obţinerea unui
statut similar cu cel al statelor din Balcanii de Vest. 

Sprijinul pe care România şi alte state europene
l-au acordat Republicii Moldova în vederea obţinerii
de progrese în dialogul cu UE cu privire la vize s-a
con cretizat în aprobarea unui Plan de Acţiune în
materie – primul pas către trecerea la faza operaţio-

 nală a dialogului. România a contribuit direct la impulsionarea alocării asistenţei macro-financiare pentru Republica
Moldova şi a susţinut că este important să se obţină progrese în negocierile dintre UE şi Republica Moldova cu privire la
Acordul de Asociere. România a insistat totodată că este necesar să înceapă negocierile pentru încheierea unui Acord
aprofundat şi cuprinzător de liber schimb între UE şi Republica Moldova.

Au fost organizate reuniunile Grupului informal de sprijin pentru acţiunea europeană a Republicii Moldova (Bruxelles,
25 ianuarie; Luxemburg, 14 iunie; Chişinău, 29-30 septembrie 2010). Grupul, platformă europeană de dialog privind
Republica Moldova, a fost iniţiat de România şi a fost lansat împreună cu Franţa.

Semnarea Tratatului între România şi Republica Moldova privind regimul 
frontierei de stat, colaborarea şi asistenţa mutuală în probleme de frontieră 

(Bucureşti, 8 noiembrie 2010)
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În ce priveşte identificarea, cu implicarea activă a UE, a unei soluţii pentru conflictul transnistrean, ministrul Afacerilor
Externe a avut întrevederi la Bucureşti (23 martie şi 26 octombrie 2010) cu reprezentantul special al UE pentru Republica
Moldova, Kálmán Mizsei, şi cu vice-prim ministrul, ministrul reintegrării din Republica Moldova, Victor Osipov (16 iulie
2010). La 2 iunie 2010, ministrul Afacerilor Externe a semnat împreună cu secretarul de stat pentru Afaceri Europene din
Franţa, Pierre Lellouche, o scrisoare cu privire la necesitatea unei mai mari implicări a UE în dosarul transnistrean, care
a fost înaintată înaltului reprezentant al UE pentru Afaceri Externe şi Politica de Securitate, Catherine Ashton.

Participarea ministrului Afacerilor Externe la reuniunea Grupului informal de sprijin pentru
acţiunea europeană a Republicii Moldova (Chişinău, 30 septembrie 2010)
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Regiunea Mării Negre: iniţiative privind Sinergia Mării Negre
MAE a iniţiat noi demersuri pentru menţinerea regiunii Mării Negre în atenţia UE, în principal pe linia implementării

Sinergiei Mării Negre (SMN). Ca rezultat, Comisia Europeană a organizat lansarea Parteneriatului pentru Mediu al SMN
(Bruxelles, 16 martie 2010), iniţiativă românească preluată de UE. Este primul parteneriat sectorial al SMN, dintre cele
trei promovate de România, Grecia şi Bulgaria. MAE a insistat pe lângă Comisia Europeană şi partenerii din regiune asupra
necesităţii finalizării documentelor Parteneriatului şi constituirii unui Fond special pe lângă o instituţie financiară interna-
 ţională, astfel încât, cât mai curând, să se treacă la proiecte concrete privind mediul.

Alături de Reprezentanţa Comisiei Europene la Bucureşti şi de Black Sea Trust, MAE a pregătit a treia ediţie a Forumului
Societăţii Civile din regiune, cadru care marchează un proces din ce în ce mai substanţial cu fiecare nouă ediţie. În peri oada
21-23 octombrie 2010, la Constanţa, a avut astfel loc al III-lea Black Sea NGO Forum - Investing in our Common Future, care
a reunit reprezentanţi de organizaţii neguvernamentale din toate statele Sinergiei Mării Negre.

România şi-a asumat în avans, în august 2010, comanda BLACKSEAFOR. La 6 decembrie 2010, a intrat în vigoare
Memorandumul de înţelegere dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii Turcia privind cooperarea în cadrul
Operaţiunii Black Sea Harmony.

Nu în ultimul rând, diplomaţia română şi-a asu mat
rolul de lider al promovării Platformei de Cooperare
în domeniul migraţiei şi dezvoltării în regiunea Mării
Negre. 

Ucraina
A continuat dialogul cu Ucraina. Au avut loc con-

 vorbiri între miniştrii de externe (Bruxelles, 27 martie
2010 şi Astana, 2 decembrie 2010). Ministerele de
externe au convenit un plan comun de consultări pri-
 vind integrarea europeană, securitatea şi cooperarea
euroatlantică, cooperarea în organizaţiile multilaterale.
Au fost menţinute consecvent în atenţie situaţia mino  -
rităţii româneşti din Ucraina şi evoluţiile în alte do sare
prioritare (Acordul de mic trafic la frontieră, Bâstroe).

Parteneriatul Estic
MAE a contribuit la conturarea unui profil mai

accentuat al României în cadrul Parteneriatului Estic, prin asigurarea prezenţei active la toate lucrările platformelor acestuia,
inclusiv participarea la lansarea „Grupului informal de prieteni” ai Parteneriatului Estic (Sopot-Polonia, 24 mai 2010).

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu Comisarul european pentru
extindere şi politica de vecinătate, Stefan Füle (Bruxelles, 22 martie 2010)
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Ministrul Afacerilor Externe a condus delegaţia
României la Reuniunea ministerială a Par te ne ria -
tului Estic, desfăşurată la Bruxelles, la 13 decem-
brie 2010. A fost analizat progresul înregistrat,
până la acest moment, în cadrul Parteneriatului şi
au fost exprimate puncte de vedere cu privire la
evoluţia viitoare, în perspectiva Summit-ului
Parteneriatului Estic, care se va desfăşura la
Budapesta, în mai 2011.

Caucazul de Sud şi Asia Centrală
Dialogul politic cu statele din Caucazul de Sud a

înregistrat o dinamizare semnificativă, prin vizitele
Preşedintelui Georgiei în România (2-3 iunie 2010),
ale ministrului Afacerilor Externe al României în R.

Azerbaidjan (17-18 martie 2010) şi Georgia (30-31
martie 2010) şi prin vizita la Bucureşti a vice-pre mi -
erului, ministru de stat pentru integrare europeană
şi euro-atlantică din Georgia (7 octombrie 2010). În
cadrul întrevederilor, s-a insistat asupra cooperării
pe plan energetic, îndeosebi asupra proiectului
Inter conectării Azerbaidjan-Georgia-România-
Ungaria (AGRI), lansat oficial prin Declaraţia politi-
că la nivel înalt adoptată de preşedinţii României,
Azerbai dja nului, Georgiei şi premierul Ungariei la
Summitul de la Baku (14 septembrie 2010).

În acord cu obiectivul intensificării relaţiilor cu
statele central-asiatice, iniţiat în anii precedenţi, MAE

Conferinţa de presă comună cu ministrul Afacerilor Externe al
Georgiei, Grigol Vashadze (Tbilisi, 30 martie 2010)

Întâlnire cu membrii români ai Misiunii UE de monitorizare din Georgia 
(EUMM Field Office Mtskheta, 30 martie 2010)
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s-a implicat în asigurarea continuităţii dialogului politic la nivel înalt, prin pregătirea vizitei de răspuns a Preşedintelui
României în Kazahstan (2-3 martie 2010) şi a convorbirilor dintre cei doi şefi de stat de la Astana (2 decembrie 2010).
Securitatea energetică a UE şi, implicit, interesele în domeniul energetic ale României au constituit punctul central al
agendei convorbirilor. A fost reiterat interesul Kazahstanului pentru proiectul conductei de ţiţei PEOP (Constanţa-
Trieste).

În relaţia cu Turkmenistanul, au fost demarate lucrările Grupului de lucru româno-turkmen de colaborare în domeniul
energetic, ca punct de pornire pentru realizarea unui Parteneriat energetic româno-turkmen, conform Declaraţiei Comune
a preşedinţilor României şi Turkmenistanului, semnată în iulie 2009. Dialogul politic româno-turkmen s-a intensificat, în
special după deschiderea Ambasadei Turkmenistanului la Bucureşti (iulie 2010).

Balcanii de Vest
În 2010, acţiunile de politică externă regională au vizat sprijinul pentru

statele din Balcanii de Vest în procesul de aderare la UE, atât prin demer-
suri bilaterale, în cadru UE, cât şi în cadrul formelor de cooperare regiona-
lă.

La 23 iunie 2010, Preşedintele României a participat la Summitul şefilor de
stat şi de guvern din statele membre ale Procesului de Cooperare din Europa
de Sud-Est (SEECP).

În timpul vizitei la Bucureşti a lui Lamberto Zannier, Reprezentant special
pentru Kosovo al Secretarului general al ONU (29 aprilie 2010), ministrul
Afacerilor Externe a reiterat poziţia României de nerecunoaştere a declaraţiei
unilaterale de independenţă a Kosovo şi s-a decis continuarea şi extinderea
activităţilor derulate de contigentele române dislocate în misiunile din Kosovo
în sprijinul populaţiei locale.

La 30 aprilie 2010 a avut loc prima vizită în România a unui ministru de
externe croat după dobândirea de către Croaţia a statutului de membru al
NATO. A fost reiterat sprijinul României pentru procesul de aderare a Cro -
aţiei la UE, subliniindu-se că deplina cooperare cu TPI este o condiţie-cheie

pentru integrarea în UE a statelor din Balcanii de Vest.
Ministrul Afacerilor Externe a efectuat, în perioada 17-18 iunie 2010, un turneu în Serbia şi Bosnia şi Herţegovina.
În Serbia, împreună cu omologul sârb, ministrul Afacerilor Externe a avut întrevederi cu reprezentanţi ai comunităţii

româneşti şi cu autorităţile locale din Vârşeţ şi Petrovac pe Mlava, reiterând că sunt necesare progrese concrete în ceea
ce priveşte păstrarea identităţii etnice, lingvistice, culturale şi religioase româneşti pe întreg teritoriul Serbiei. 

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu 
omologul croat, Gordan Jandroković

(Bucureşti, 30 aprilie 2010)
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La Belgrad, ministrul român a arătat că noul climat de cooperare pentru care se conlucrează cu autorităţile sârbe, in -
clusiv în ceea ce priveşte relaţiile cu minorităţile, va contribui la trimiterea unui semnal real către UE în vederea ratificării
Acordului de Stabilizare şi Asociere şi a unei evaluări pozitive a Serbiei la Bruxelles. A subliniat că România este intere-
 sată de încheierea unui acord cu privire la micul trafic la frontieră şi de deschiderea unui consulat general al României la
Zajecar. Intensificarea proiectelor de cooperare transfrontalieră şi sporirea volumului schimburilor comerciale şi al
investiţiilor dintre România şi Serbia au fost identificate drept obiective prioritare pentru perioada următoare. Dialogul
dintre miniştrii de externe din România şi Serbia a continuat la Salonic (26 noiembrie 2010), cu prilejul participării la
reuniunea ministerială a OCEMN.

În cadrul primei vizite oficiale a unui ministru de externe român în Bosnia şi Herţegovina, a fost reafirmată disponi-
 bilitatea de a împărtăşi autorităţilor bosniace experienţa românească în domeniul integrării euro-atlantice şi europene.
S-a evidenţiat necesitatea abordării dialogului bilateral Bucureşti-Sarajevo într-o notă pragmatică, cu accent pe dinami zarea
relaţiilor economice, a legăturilor interumane şi a raporturilor dintre reprezentanţii societăţii civile. România a sprijinit activ
oficializarea statutului de candidat ca observator al BiH la Organizaţia Internaţională a Francofoniei (Montreux, 22-24
octombrie 2010).

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu Preşedintele Serbiei, 
Boris Tadic (Belgrad, 17 iunie 2010)

Întâlnirea ministrului Afacerilor Externe cu românii din
Petrovac pe Mlava (17 iunie 2010)
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În 2010, MAE a desfăşurat toate activităţile necesare
pentru pregătirea preluării şi exercitării de către România
a mandatului de Preşedinţie în Exerciţiu (PiE) a
Organizaţiei Cooperării Economice la Marea Neagră
(OCEMN), în inter valul 1 ianuarie - 30 iunie 2011.

În cadrul reuniunii Consiliului Miniştrilor Afacerilor
Externe din statele OCEMN (Salonic, 26 noiembrie 2010),
ministrul Afacerilor Externe al României a preluat, în ca drul
unei ceremonii, mandatul de PiE OCEMN de la R. Elenă.

La 17 decembrie 2010, ministrul Afacerilor Externe l-a
primit pe Leonidas Chrysanthopoulos, secretarul general al
OCEMN, cu care a discutat despre mandatul şi priorităţile
viitoarei Preşedinţii în Exerciţiu a OCEMN, vizând în special
consolidarea dialogului OCEMN - UE.

MAE a contribuit la organizarea vizitelor Preşedintelui
României la Tirana (8 iunie 2010) şi Skopje (27 mai 2010),

precum şi a vizitei în România a vice-premierului Serbiei, B.
Djelic (Constanţa, 10 iunie şi Bucureşti, 8 noiembrie 2010). 

Pentru promovarea mai bună a obiectivelor regionale şi
europene comune, a fost intensificată cooperarea cu Bul garia
şi Grecia. La 21 mai 2010, a avut loc la Bucureşti a VII-a reu-
 niune ministerială a Trilateralei Bulgaria-Grecia-România.
Cu acest prilej, a fost adoptată o declaraţie politică comună
privind Balcanii de Vest şi a fost semnată o scrisoare a celor
trei miniştri de externe adresată înaltului reprezentant al UE
pentru Afaceri Externe şi Politica de Securitate, Catherine
Ashton, şi comisarului european pentru extindere, Štefan
Füle, conţinând un apel la o implicare mai mare a UE în re -
giunea Mării Negre şi la realizarea de progrese în cadrul
Sinergiei Mării Negre.

Preluarea Preşedinţiei în exerciţiu a OCEMN 
(Salonic, 26 noiembrie 2010)

Reuninea ministerială a Trilateralei Bulgaria – Grecia – România 
(Bucureşti, 21 mai 2010)



Parteneriatul strategic cu 
Statele Unite ale Americii
La începutul lunii iunie 2010, ministrul

Afacerilor Externe a efectuat o vizită de
lucru în SUA, având ca obiectiv principal
evaluarea împreună cu interlocutorii ame-
 ricani a stadiului Parteneriatului strategic
bilateral şi identificarea modalităţilor celor
mai adecvate de aprofundare şi extindere a
acestuia – în plan militar şi politico-strate -
gic, economic, al educaţiei şi cercetării, de -
mocraţiei şi drepturilor omului.

Ministrul Afacerilor Externe s-a întâlnit
cu Secretarul de Stat, Hillary Clinton, con-
silierul prezidenţial pentru securitate
naţională, James Jones, şi subsecretarul
Apărării, Michèle Flournoy, cu foşti oficiali şi
figuri mar cante ale mediului academic, cu
reprezentanţi ai comunităţii româneşti. S-a

29

Conferinţa de presă comună cu Secretarul de Stat al SUA, Hillary Clinton 
(Washington, 1 iunie 2010)

3. PARTE�ERIATELE STRATEGICE.
RELAȚIILE BILATERALE PRIORITARE
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urmărit punctual: evaluarea stadiului consultărilor pe tema amplasării pe teritoriul Ro mâ niei a elementelor programului
SUA de apărare anti-rachetă şi agrearea paşilor de urmat; includerea României în programul Visa Waiver; exploatarea
mai eficientă a potenţialului relaţiei economice bilaterale; realizarea unui schimb de opinii pe teme de interes comun, glo-
bale şi regionale; menţinerea atenţiei formatorilor de opinie din cercurile neguvernamentale de la Washington faţă de
România şi de regiunea extinsă a Mării Negre.

Având în vedere procentul ridicat al
ratei de refuz a vizelor turistice pentru SUA
solicitate de cetăţenii români, MAE şi Am -
basada Statelor Unite la Bucureşti au iniţiat
campania publică „Viză pentru SUA”, în
scopul informării mai bune a potenţialilor
solicitanţi români de viză în legătură cu cri-
 teriile avute în vedere de funcţionarii consu-
 lari americani la evalua rea unei solicitări de
viză. Campania a fost lansată la 7 aprilie 2010,
în parteneriat cu mai multe instituţii de presă.

La 2 septembrie 2010, Senatul României
a adoptat o rezoluţie prin care a marcat a
130-a aniversare a stabilirii relaţiilor diplo-
 matice româno-americane. Un document
declarativ similar a fost adoptat de Con gre -
sul SUA, la 22 decembrie 2010. La Bucureşti,
MAE a aniversat stabilirea relaţiilor diplo-
 matice româno-americane, în colaborare cu
Ambasada SUA şi Academia Română, prin
organizarea unei sesiuni ştiinţifice şi a unei
expoziţii de documente diplomatice semni-
ficative pentru istoria relaţiilor dintre Ro mânia
şi SUA.

Relaţiile româno-canadiene
La 14 octombrie 2010, la Bruxelles, miniştrii de externe din România şi Canada au apreciat nivelul atins în relaţiile

româno-canadiene şi au exprimat dorinţa consolidării lor, punând accent asupra dialogului politic, colaborării pe planul

Întâlnire cu politologul Zbigniew Brzezinski 
(Washington, 1 iunie 2010)
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relaţiilor internaţionale şi al cooperării economice. Au evidenţiat cu
satisfacţie contribuţia substanţială adusă de românii canadieni la
dezvoltarea ţării lor de adopţie. A fost examinată problematica vize-
 lor de călătorie pentru cetăţenii români. A fost evocată cu satisfacţie
cooperarea din teatrul de operaţii din Afganistan. S-a menţionat
colaborarea celor două state în cadrul Organizaţiei Internaţionale a
Francofoniei, ca un element suplimentar de afinitate între România şi
Canada.

Relaţiile cu statele UE. Aprofundarea parteneriatelor strategice
bilaterale 

La 25 iunie 2010, s-a desfăşurat, la Bucureşti, vizita oficială a mi -
nistrului de externe şi vicecancelar al Republicii Federale Germania,

Guido Westerwelle. Cu acest prilej, a fost conve-
 nită intensificarea dialogului bilateral. Vizita can-
 celarului Germaniei, Angela Merkel, în România
(11-12 octombrie 2010) a prilejuit marcarea celei
de-a 130-a aniversări a stabilirii relaţiilor diplo-
 matice dintre România şi Germania, a evidenţiat
stadiul excelent al relaţiilor bilaterale şi dorinţa
reciprocă de a intensifica dialogul politic, econo-
 mic, cultural, a reliefat rolul central al comunită ţi-
 lor germană din România şi română din Germania
în dezvoltarea dialogului dintre cele două state.
La 13 decembrie 2010, la Bruxelles, ministrul Afa -
cerilor Externe al României s-a întâlnit cu ministrul
de stat pentru afaceri europene din Germania.

Întrevederea şefului diplomaţiei române cu omologul său
canadian, Lawrence Cannon (Bruxelles, 14 octombrie 2010)

Întrevederea ministrului Teodor Baconschi cu ministrul Afacerilor Externe, 
vicecancelar al R.F. Germania, Guido Westerwelle
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În dialogul cu Franţa, au avut loc vizitele de lucru la Bu cureşti ale secretarului de stat pentru afaceri europene din mi -
nisterul de externe francez, Pierre Lellouche (10 februarie şi 9 septembrie 2010), axate îndeosebi pe problematica gene rată
de prezenţa cetăţenilor români pe teritoriul francez. Ministrul Afacerilor Externe al României a insistat, în timpul vizitei
de lucru a fostului ministru pentru imigraţie, integrare şi identitate naţională din Franţa, Eric Besson, însoţit de Pierre
Lellouche (Bucureşti, 9 septembrie 2010), asupra cooperării bilaterale excelente în toate domeniile şi a subliniat impor tanţa
identificării unor soluţii constructive şi eficiente pentru depăşirea dificultăţilor de parcurs apărute. A fost dată pu blicităţii
o Declaraţie comună prin care România şi Franţa au convenit să dinamizeze cooperarea bilaterală pentru punerea în apli-
 care a unor proiecte de dezvoltare economică şi so cială, în vederea reinserţiei şi integrării cetăţenilor români aflaţi în situaţie
de precaritate, şi să susţină angajamentul Comisiei Europene în favoarea incluziunii sociale a romilor şi atragerii de fonduri
în acest scop.

La 8 aprilie 2010, a avut loc la Paris prima reuniune a grupului de lucru franco-român privind energia, urmată de o a
doua reuniune de lucru, la Bucureşti, în septembrie 2010. La 1 octombrie 2010, s-a desfăşurat, la Bucureşti, Forumul
oamenilor de afaceri din domeniul energiei, intervenţiile şi concluziilor dezbaterilor fiind reunite într-o Carte albă a

Conferinţă de presă comună cu ministrul francez pentru imigraţie, 
integrare şi identitate naţională şi cu secretarul de stat pentru afaceri

europene, Pierre Lellouche (Bucureşti, 9 septembrie 2010)

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu omologul său italian,
Franco Frattini (Roma, 20 aprilie 2011)
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energiei. La 22 noiembrie 2010, la Bruxelles, ministrul Afacerilor Externe a avut un schimb de opinii cu ministrul de Stat,
ministru al Afacerilor Externe şi Europene din Franţa, Michèle Alliot-Marie. 

În perioada 20-21 aprilie 2010, ministrul Afacerilor Externe a efectuat vizite oficiale în Italia şi la Sfântul Scaun. Au
avut loc convorbiri oficiale cu şeful diplomaţiei italiene, Franco Frattini, precum şi întrevederi cu Andrea Ronchi, minis-
 trul pentru Afaceri Europene din Italia, şi cu Gianfranco Fini, Preşedintele Camerei Deputaţilor a Parlamentului italian.
Au fost trecute în revistă principalele teme bilaterale şi internaţionale.

La 21 aprilie 2010, ministrul Afacerilor Externe a fost primit de Papa Benedict al XVI-lea, căruia i-a reiterat invitaţia
de a vizita România. Convorbirea cu secretarul pentru raporturile cu statele, Dominique Mamberti, s-a referit la colabo-
rarea în cadrul instituţiilor europene şi al organizaţiilor internaţionale pentru susţinerea rădăcinilor creştine ale conti-
nentului nostru, a libertăţii religioase şi a dreptului de practicare a credinţei. La 7 decembrie 2010, la Bucureşti, minis-
 trul Afacerilor Externe al României a fost prezent la marcarea celei de-a 90-a aniversări a stabilirii relaţiilor diplomatice
dintre România şi Sfântul Scaun.

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu Sanctitatea Sa Papa Benedict al XVI-lea (Vatican, 21 aprilie 2011)
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MAE a urmărit dezvoltarea cooperării româno-ungare, con-
siderate model de reconciliere istorică în Europa. S-a acordat
aten ţie în special priorităţilor comune în cadrul UE, dintre care
unele constituie obiective ale Preşedinţiei Consiliului UE exerci-
tate de Ungaria în primul semestru al anului 2011: Strategia
Dunării, ade rarea României la Spaţiul Schengen, Balcanii de
Vest, Vecinătatea Estică, securitatea energetică, noua perspecti-
vă financiară a UE. În ceea ce priveşte situaţia persoanelor apar-
ţinând minorităţilor naţionale, a continuat să se desfăşoare un
dialog funcţional în cadrul mecanismelor specifice de coopera-
re. Convorbirile dintre şefii celor două state (Bucureşti, 18
octombrie 2010) şi dintre miniştrii de externe (Bucureşti, 29 iunie
şi 1 septembrie 2010) s-au concentrat asupra proiectelor impor-
tante de dezvoltare pe care cele două state le au în comun: inter-
conectarea reţelelor de gaz şi de energie electrică, în sistemul
mai larg al securităţii energe tice în regiune; coridoarele europe-

ne de transport şi proiectele de dezvoltare a infrastructurii, proiectul
Via Carpatica şi reţeaua de transport feroviar de mare viteză Viena-
Budapesta-Bucureşti-Constanţa. Cei doi miniştri au agreat necesitatea
unei cooperări întărite a ţărilor din Europa Centrală în cadrul UE, atât
la nivel bilateral, cât şi în cadrul cooperării regionale.

La 6 septembrie 2010, Radosław Sikorski, ministrul de Externe al
Poloniei, a efectuat o vizită de lucru în România, în pregătirea vizitei
oficiale a Preşedintelui Poloniei (Bucureşti, 26 octombrie 2010). Cu pri  -
lejul vizitei, cei doi miniştri de externe au abordat teme de interes
comun, precum perspectivele aprofundării Parteneriatului strategic
româno-polon instituit în 2009, cooperarea consolidată în cadrul UE,
problematica de securitate, inclusiv cea energetică, interesul pentru rea-
 lizarea unui Forum româno-polon al exponenţilor mediului acade mic şi
societăţii civile. Cu ocazia vizitei oficiale la Bucureşti a Pre şedintelui
Poloniei, Bronisław Komorowski, a fost semnat Planul de acţiune pri-

vind punerea în practică a obiectivelor Declaraţiei comune privind

Declaraţie comună de presă cu ministrul Afacerilor Externe
ungar, János Martonyi (Bucureşti, 21 aprilie 2011)

Consultări cu ministrul Afacerilor Externe polonez,
Radosław Sikorski (Bucureşti, 6 septembrie 2010)
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Parteneriatul strategic româno-polon, care vizează aprofundarea colaborării privind politicile de securitate, afaceri europe-
ne, securitate în Vecinătatea Estică, cooperare militară, inclusiv în industria de apărare, securitate energetică, schimburi
economice, spaţiul de libertate, securitate şi justiţie. De asemenea, a fost obţinut sprijinul polon pentru prelun girea pe
teritoriul României a proiectului Via Carpatica, prin care se va realiza o legătură între Marea Nordului, Marea Neagră şi
Marea Mediterană.

Proiectul de Parteneriat strategic româno-spaniol a fost
convenit cu prilejul convorbirilor oficiale dintre Pre şe din tele
României şi premierul Spaniei, Jose Luis Rodriguez Zapatero
(Bruxelles, 26 martie 2010). Cu ocazia turneului iberic (18-
19 octombrie 2010), efectuat de şeful diplomaţiei române în
Portugalia şi Spania, ministrul român de Externe a subliniat
în convorbirile oficiale avute cu omologul spaniol (Madrid,
19 octombrie 2010), importanţa concretizării excelentelor
relaţii politice printr-un Parteneriat strategic, care să susţină

dezvoltarea de proiecte comune la nivelul administraţiei
publice, mediului de afaceri şi societăţii civile. A fost
semnat Acordul privind funcţionarea institutelor cultura-
le din România şi Spania. Examinarea evoluţiei relaţiilor
bilate  rale româno-spaniole a fost continuată de miniştrii de
externe la Bruxelles (13 decembrie 2010).

Relansarea dialogului la nivel înalt dintre România şi
Portugalia a fost marcată prin vizita ministrului
Afacerilor Externe al României la Lisabona (18 octombrie
2010), când s-au evidenţiat stadiul excelent al relaţiilor
bilaterale, simi litudinea poziţiilor române şi portugheze
asupra temelor importante de pe agenda europeană.

Consultări cu ministrul Afacerilor Externe spaniol, 
Miguel Angel Moratinos (Madrid, 19 octombrie 2010)

Întâlnire cu comunitatea românească din Spania 
(Madrid, 19 octombrie 2010)
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În timpul consultărilor dintre miniştrii de externe român şi irlandez
(Bucureşti, 8 octombrie 2010), a reieşit stadiul foarte bun al relaţiilor bilate-
rale şi s-a constatat că România şi Irlanda au poziţii similare cu privire la o
serie de teme importante de pe agenda europeană, cum ar fi Politica
Agricolă Comună, perspectivele financiare după 2012, promovarea tehno-
logiilor noi adecvate protejării mediului, dar şi necesitatea de a menţine
politicile de coeziune pentru a atinge obiectivele convergenţei între noile
state membre şi cele fondatoare ale Uniunii.

Dialogul bilateral consistent cu Marea Britanie a fost caracterizat îndeo-
sebi de convergenţa viziunilor şi intereselor. A fost elaborat şi transmis
partenerilor britanici un document de lucru menit să contribuie la relansa-
rea parteneriatului strategic româno-britanic.

MAE a contribuit la organizarea vizitelor Preşedintelui României la
Sofia (23 septembrie 2010) şi la Ljubljana (3 noiembrie 2010), precum şi a
vizitelor la Bucureşti ale Preşedintelui Poloniei (26 octombrie 2010), şi
Preşedintelui Maltei (6-8 octombrie 2010).

La 22 noiembrie 2010, la Bruxelles, au avut loc convor-
 biri între miniştrii de externe ai României şi Finlandei.

La 5 noiembrie 2010, la Arad, ministrul Afacerilor Externe
a participat la Forumul Cooperării Descentralizate Româno-
Belgian.

Pentru promovarea mai bună a obiectivelor regionale şi
europene comune, a fost intensificată cooperarea cu Bulgaria
şi Grecia. La 26 noiembrie 2010, în marja celei de-a 23-a
Reuniuni a Consiliului Miniştrilor Afacerilor Externe al

Declaraţii de presă împreună cu ministrul 
Afacerilor Externe al Portugaliei, Luis Amado 

(Lisabona, 18 octombrie 2010) 

Consultări ale ministrului Afacerilor Externe cu omologul său irlandez,
Micheál Martin (Bucureşti, 8 octombrie 2010)
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Organizaţiei Cooperării Economice a Mării Negre, ministrul român al Afacerilor Externe a avut o întrevedere cu omolo-
gul său grec, Dimitris Droutsas. Cei doi miniştri au evidenţiat nivelul excelent al relaţiilor bilaterale, precum şi coopera-
rea sectorială largă dintre cele două state europene. În particular, partea română a evocat problema finanţării celor două
schituri româneşti la muntele Athos, Prodromu şi Lacul.

Edificarea Parteneriatului cu Turcia
MAE a continuat demersurile pentru realizarea Parteneriatului strategic între România şi Republica Turcia. În con-

sultările dintre secretarii de stat pentru Afaceri Europene (Ankara, 20 mai şi 22 octombrie 2010), au fost apreciate relaţii-
le de bună vecinătate şi cooperarea fructuoasă în cadrul iniţiativelor regionale, reafirmându-se convergenţa orientărilor
de ordin strategic.

Rusia
Ministrul Afacerilor Externe a promovat amplificarea dialogului cu Federaţia Rusă şi consolidarea unei relaţii bilate-

rale pragmatice, echilibrate, predictibile, în concordanţă cu realităţile secolului al XXI-lea, în conformitate cu interesele şi
statutul fiecărei părţi. S-a urmărit identificarea unor teme de dialog care au potenţialul de a contribui la creşterea încre-
derii reciproce: promovarea unor proiecte cu impact asupra opiniei publice precum festivalurile de film româno-ruse,
programele de traduceri din literaturile celor două ţări; posibilitatea deschiderii unui institut cultural român la
Moscova; editarea în comun a unor volume de documente istorice, printre care cele privind prizonierii de război români
în URSS sau cele privind relaţiile româno-sovietice; relansarea şi dezvoltarea cooperării economice prin revigorarea acti-
vităţii comisiilor mixte şi chiar crearea unor noi instrumente pentru dinamizarea schimburilor economice. 

China
În urmărirea obiectivului unei intensificări semnificative a cooperării economice româno-chineze a fost înfiinţat, la

iniţiativa MAE, un Grup de lucru Interdepartamental pentru relaţiile cu R. P. Chineză (GRULIC), vizând identificarea în
plan intern a proiectelor la care România poate atrage participarea financiară a firmelor chineze. Grupul va facilita
armonizarea activităţii diverselor entităţi angrenate în relaţiile cu China şi crearea condiţiilor pentru coordonarea acestora
– în plan politic, economic, cultural. GRULIC este compus din reprezentanţi ai instituţiilor române, într-o structură neierar-
hizată de tip reţea, în care MAE are rolul de integrator şi facilitator al informaţiilor relevante pentru derularea relaţiei cu
China. 

România a participat în perioada 1 mai – 31 octombrie 2010 la Expoziţia Mondială organizată la Shanghai sub genericul
„Un oraş mai bun, o viaţă mai bună”. Pavilionul României la Expo 2010, denumit Greenopolis, a fost vizitat de 5.473.000 de
persoane. Ministrul Afacerilor Externe a condus misiunea de reprezentare la evenimentele din cadrul Zilei Naţionale a
României la EXPO 2010 (Shanghai, 28-30 iulie).
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Puteri emergente şi parteneri globali
MAE a demarat un proces intens de dialog la nivel inter-ministerial şi a urmărit activ semnarea Planului Comun de

Acţiune cu R. Coreea, prin care să fie implementat Parteneriatul strategic cu această ţară, pe multiple paliere, în special
în domeniul economic. Documentul a fost semnat cu ocazia vizitei ministrului Afacerilor Externe al României la Seul (5-8
iulie 2010).

Cu contribuţia importantă a MAE, a fost semnat, la 10 martie 2010, cu prilejul vizitei şefului statului român la Tokyo,
Acordul de împrumut între Guvernele României şi Japoniei (circa 315 milioane euro), pentru co-finanţarea construirii
liniei de metrou rapid între Gara de Nord/Piaţa Victoriei şi Aeroportul Internaţional Henri Coandă, proiect de anvergu-
ră, emblematic pentru capitala României şi care poate reprezenta un catalizator pentru noi investiţii japoneze.

În perioada februarie-martie 2010 au avut loc numeroase contacte pe linia MAE cu Vietnam, Thailanda, Indonezia şi
Malaiezia, cu accent pe identificarea modalităţilor de revigorare a cooperării economice bilaterale.

Orientul Mijlociu şi statele din Golful Persic
În 2010 au avut loc o serie de întrevederi ale ministrului Afacerilor Externe cu omologi şi alţi oficiali din statele din

zona Orientului Mijlociu, vizându-se realizarea obiectivelor de politică externă în raport cu acest spaţiu strategic. 

Ziua Naţională a României la Expo Shanghai (29 iulie 2010) Consultări cu ministrul sud-coreean al Afacerilor Externe şi
Comerţului, Yu Myung-hwan (Seul, 6 iulie 2010) 
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Evoluţia situaţiei din Orientul Mijlociu, importanţa pe
care România o acordă reglementării conflictului palesti-
 niano-israelian pe baza soluţiei celor două state, israelian
şi pa les tinian, care să coexiste în pace şi securitate, au stat în
atenţia dialogului româno-israelian cu prilejul vizitei Preşe-
dintelui israelian în România (11-13 august 2010). Dialogul
a fost punctat de întâlnirile dintre miniştrii de externe din
cele două state (Bruxelles, 22 februarie 2010 şi Bucureşti,
14-16 aprilie 2010) şi de întâlnirile ministrului de externe
român cu ministrul securităţii publice din Israel (Bucureşti,
16 iunie 2010) şi cu viceprim-ministrul şi ministrul pentru
Afaceri Strategice din Israel (Astana, 1 decembrie 2010). 

A fost reconfirmat caracterul special al relaţiilor româno-
israeliene şi au fost explorate temele prioritare de interes
comun. S-a agreat iniţierea unei colaborări la nivelul minis-
 terelor de externe în domeniul gestionării situaţiilor de

urgenţă. România a propus organizarea unui forum economic bilateral, partea israeliană sugerând dezvoltarea cooperă-
rii în domeniul turismului prin invitarea în ţara noastră a unor oameni de afaceri israelieni.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Palestiniene (ANP) a vizitat România (12-13 iulie 2010). Ministrul de externe
român s-a întâlnit cu ministrul muncii al ANP (Bucureşti, 21 iunie 2010), cu care a discutat despre modalităţile de valori-
 ficare a rezultatelor dialogului politic la nivel înalt.

În contextul participării României la eforturile UE de soluţionare a conflictului din Orientul Mijlociu, MAE român a
preluat iniţiativa invitării la Bucureşti a lui Marc Otte, Reprezentantul Special al UE pentru Procesul de Pace din Orientul
Mijlociu. Acţiunea, desfăşurată la 2 martie 2010, a permis confirmarea interesului şi a capacităţii de contribuţie ale României
la demersurile de soluţionare a crizelor din Orientul Mijlociu, prin cooperare cu aliaţii ţării noastre din cadrul Cvar -
tetului. Partea română a exprimat interesul de valorificare a unor proiecte europene incipiente care vizează sectorul de
securitate palestinian şi au relevanţă pentru etapa post-statut.

De asemenea, au continuat schimburile de vederi cu statele membre ale Consiliului de Cooperare al Golfului (CCG)
asupra unor teme de interes comun, menite să contribuie la dezvoltarea relaţiilor României cu acest organism regional.
Astfel, la 28 ianuarie 2010, a avut loc întrevederea şefului diplomaţiei de la Bucureşti cu omologul său emiratez, desfăşurată
în marja Conferinţei Internaţionale privind Afganistanul (Londra) iar, la 14 iunie 2010 întâlnirea cu viceprim-ministrul şi
ministrul Afacerilor Externe al Statului Kuweit (în marja Consiliului Afaceri Externe/Bruxelles). 

Consultări cu viceprim-ministrul şi ministrul Afacerilor Externe al
Statului Israel, Avigdor Lieberman (Bucureşti, 14 aprilie 2010)
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Dialogul româno-iordanian a fost accentuat prin intermediul întâlnirilor
avute de ministrul român cu ministrul dezvoltării politice (Bucureşti, 6 aprilie
2010) – prilej cu care partea iordaniană a exprimat interes pentru experien-
ţa acumulată de România în domeniul reformei politice – şi ministrul Afa -
ce rilor Externe al Iordaniei, în marja Fo ru mu lui Alianţei Civilizaţiilor (Rio
de Janeiro, 28-29 mai 2010). În cadrul acestor întâlniri au fost analizate pro-
iectele priori tare de pe agenda relaţiei bilaterale, cu accent pe întărirea
cooperării economice.

Întâlnirea dintre preşedinţii României şi Siriei (Bucureşti, 10 noiembrie
2010) a prilejuit analize aprofundate ale rela ţiilor bilaterale, situaţiei din
Orientul Mijlociu şi perspecti velor raporturilor dintre Siria şi UE. La 6
octom brie 2010, a avut loc vizita la Damasc a ministrului Afacerilor

Externe al României, care a fost primit de
Preşedintele Republicii Arabe Siriene şi a
purtat convor biri cu omologul sirian. A fost
marcată a 55-a aniversare a stabilirii relaţii-
lor diplomatice bilaterale. În aceste momen-
te de vârf ale dia logului diplomatic româno-
sirian s-au făcut referiri la proiectele econo-
mice majore, pre cum legătura maritimă
Constanţa-Latakia sau accesul pe piaţa siria-
nă al producătorilor agricoli din România, în
special prin reluarea exporturilor de ovine.
S-a discutat despre procesul de pace din
Orientul Mijlociu, situ aţia din Liban, Irak şi
Iran.

Întrevedere ministrului Afacerilor Externe cu
ministrul Dezvoltării Politice din Regatul Haşemit 

al Iordaniei, dr. Musa Maaytah 
(Bucureşti, 6 aprilie 2010)

Primirea ministrului Afacerilor Externe la Preşedintele Republicii Arabe Siriene, 
Bashar Al-Assad (Damasc, 6 octombrie 2010)



41

La 6 decembrie 2010, la Bucureşti, ministrul Afacerilor
Externe a avut o întrevedere cu ministrul de externe din
Egipt, Ahmed Aboul Gheit. A fost semnat Programul executiv
al Acordului de cooperare între România şi Egipt în domeniile
educaţiei, ştiinţei şi culturii, pentru anii 2010-2013. A fost mar-
cată a 105-a aniversare a relaţiilor diplomatice, s-a constatat
consistenţa dialogului politic bilateral precum şi caracterul
substanţial al cooperării economice şi s-a subliniat că este
necesar ca schimburile anuale să depăşească o jumătate de
miliard de dolari şi ca investitorii români să fie prezenţi pe
piaţa egipteană, concomitent cu prezenţa investitorilor egip-
 teni în România în domenii precum energia, agricultura, turis-
 mul şi infrastructura.

În 2010, ministrul Afacerilor Externe a purtat convorbiri
cu miniştrii de externe din Tunisia (New York, 22 septem-
 brie), Emiratele Arabe Unite (Londra, 28 ianuarie), Pakistan
(Londra, 28 ianuarie), şi i-a primit pe asistentul pentru afa-
 ceri de follow-up al ministrului Afacerilor Externe al Statului
Qatar (Bucureşti, 21 octombrie), şi pe secretarul Comitetului
Popular General pentru Legături Externe şi Cooperare
Internaţională al Marii Jamahirii Arabe Libiene Populare
Socialiste (Tripoli, 28 noiembrie).

O atenţie deosebită a fost acordată dialogului cu şefii
misiunilor diplomatice la Bucureşti ale ţărilor Ligii Statelor
Arabe. În cadrul întâlnirii cu aceştia a ministrului român
al Afacerilor Externe derulate la 5 februarie 2010, s-a pus
accentul pe interesul menţinerii relaţiei cu aceste state în

Semnarea Programului executiv al Acordului de cooperare între
România şi Egipt în domeniile educaţiei, ştiinţei şi culturii, 
cu ministrul Afacerilor Externe al Republicii Arabe Egipt, 

Ahmed Aboul Gheit (Bucureşti, 6 decembrie 2010)

Întrevedere cu Secretarul Comitetului Popular General pentru legături 
externe şi cooperare internaţională al Marii Jamahirii Arabe Libiene 

Populare Socialiste, Mussa Kussa (Tripoli, 28 noiembrie 2010)
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câmpul intereselor prioritare ale României, prin imprimarea unui caracter angajant acţiunilor politico-diplomatice bilaterale
şi multilaterale. A fost evidenţiată importanţa atribuită de România relaţiilor comerciale şi economice cu partenerii arabi,
ca element de substanţă în pregătirea Forumului România – statele membre ale Consiliului de Cooperare al Golfului, care
s-a desfăşurat la Bucureşti, la 1-3 noiembrie 2010. A fost propusă crearea unui institut cultural arab, respectiv a unei Case
a Statelor Arabe la Bucureşti.

Relaţiile cu statele din Africa
Un moment culminant al relaţiilor dintre România şi statele de pe continentul african l-a constituit participarea unei

delegaţii a MAE conduse de ministrul Afacerilor Externe la al treilea Summit UE-Africa (Tripoli, 29-30 noiembrie 2010).
În plenul reuniunii, ministrul a sintetizat esenţa noilor relaţii ale României cu partenerii africani. Cu prilejul
Summitului, au avut loc întâlniri cu miniştrii de externe ai Libiei şi Republicii Africa de Sud. S-a accentuat asupra reve-
nirii firmelor româneşti, în special din domeniul construcţiilor, pe piaţa libiană, unde în trecut au jucat un rol esenţial în
realizarea unor obiective economice majore. S-a arătat că diplomaţia română doreşte să sprijine intenţia Africii de Sud
de a dezvolta o „rută maritimă estică” spre România, prin Oceanul Indian şi Marea Roşie, pentru crearea, în portul
Constanţa, a unei baze de stocare şi diseminare a mărfurilor sud-africane pe continentul european.

Participarea ministrului Afacerilor Externe la Summit-ul UE-Africa (Tripoli, 29 noiembrie 2010)
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În cursul vizitei la Bucureşti a ministrului de externe al Republicii Senegal (26-27 aprilie 2010), s-a reliefat dorinţa
fermă a părţii române de a relua relaţiile tradiţionale cu ţările Africii sub-sahariene, în special în domeniul economic.

Relaţiile cu statele America Latină
În 2010 au fost marcate progrese notabile în direcţia

relansării relaţiilor României cu statele din America
Latină şi Caraibe (ALC). Demersurile întreprinse de MAE
vizând readucerea Americii Latine printre priorităţile de
politică externă ale României s-au concretizat prin realiza-
rea unei serii de acţiuni diplomatice, dintre care: partici-
parea la cel de-al VI-lea Summit al şefilor de stat şi de
guvern UE-ALC (Madrid, 17-18 mai); vizita oficială în

Republica Argentina (25-27 mai); participarea la lucrările
celui de-al III-lea Forum al Alianţei Civilizaţiilor (Rio de
Janeiro, 28-29 mai); vizita la Bucureşti, în perioada 21-22
iunie, a ministrului Relaţiilor Externe al Republicii
Federative a Braziliei, Celso Luiz Nunes Amorim, întâl-
nirea de lucru cu şefii misiunilor di plo matice din America
Latină acreditaţi la Bucureşti. Par ti ci parea la Summitul
UE-America Latină a reprezentat pentru România o ocazie
pentru a-şi reitera alianţa naturală cu statele latino-ameri-
cane.

Vizita de lucru în Argentina, prima la acest nivel din ultimii 12 ani, s-a înscris în cadrul general de consolidare a rela-
ţiilor diplomatice cu state din America Latină şi Caraibe. Totodată, vizita la Bucureşti a ministrului relaţiilor externe al
Braziliei a avut o semnificaţie aparte, fiind prima vizită în România a unui şef al diplomaţiei braziliene în cei 82 de ani
de relaţii diplomatice. 

Conferinţa comună de presă cu ministrul Relaţiilor Externe al
Republicii Federative a Braziliei, Celso Luiz Nunes Amorim 

(22 iunie 2010)

Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu omologul din Republica
Argentina, Jorge Taiana (Buenos Aires, 26 mai 2010)
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Participarea delegaţiei României la Summit-ul NATO (Lisabona, 20 noiembrie 2010)

4. AGE�DA DE SECURITATE
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Contribuţia diplomaţiei române la Noul concept strategic al NATO
În perioada 19-20 noiembrie 2010, la Lisabona, Preşedintele României a participat la lucrările Summitului Consiliului

Nord-Atlantic, la reuniunea NATO extinsă cu privire la Afganistan şi la Summitul Consiliului NATO-Rusia. A fost adoptat
Noul Concept Strategic al Alianţei (NCS), document programatic, în care se regăsesc obiectivele şi poziţiile susţinute de
România privind necesitatea unei Alianţe transatlantice puternice şi unite, capabile să răspundă la provocările regionale
şi globale în mod cuprinzător şi în cooperare cu alţi parteneri şi organizaţii internaţionale. În cadrul lucrărilor, România
s-a pronunţat pentru continuarea politicii „uşilor deschise”, ca modalitate de sprijinire a procesului de reformă în statele
care aspiră la statutul de membru al Alianţei, şi pentru dezvoltarea unei cooperări pragmatice cu Federaţia Rusă, dar
fără a neglija valorile şi principiile de bază ale acestei relaţii. România şi-a adus totodată contribuţia la proiectarea unei
noi etape în relaţia NATO-Afganistan, pe termen lung.

România s-a implicat deosebit de activ în dezbaterile privind NCS. Activitatea diplomatică în această privinţă s-a
concretizat, între altele, în convorbirile Preşedintelui României cu secretarul general al NATO (Bruxelles, 19 noiembrie
2009, Bucureşti, 6 mai 2010 şi Bruxelles, 28 octombrie 2010) şi cu şeful Comandamentului Suprem Aliat al NATO din
Europa (Bucureşti, 28 aprilie 2010).

NCS şi priorităţile României au constituit o temă principală a convorbirilor dintre ministrul Afacerilor Externe şi se -
cretarul general al NATO (Bruxelles, 22 martie 2010). Schimbul de vederi pe această temă a fost aprofundat cu ocazia vizitei
secretarului general al NATO la Bucureşti (6-7 mai 2010). Poziţia României pe temele conexe securităţii şi NCS a fost pro-
 movată de ministrul Afacerilor Externe în reuniunile ministeriale la nivel NATO (Tallin, 22-23 aprilie şi Bruxelles, 14 octombrie
2010), precum şi cu prilejul participării la reuniunea Snow Meeting (Vilnius, 14-15 ianuarie 2010) şi la Conferinţa de Securitate
de la München (5-7 februarie 2010)

Suita de activităţi asociate pregătirii poziţiei României în dezbaterea NCS a fost completată cu evenimente organizate în
ţară, vizând, pe de o parte, implicarea în dezbatere a cercurilor academice româneşti şi a reprezentanţilor societăţii civile şi,
pe de alta, sensibilizarea publicului român privind problematica de securitate. Au avut loc reuniunea internaţională Brussels
Forum 2010 (26-28 martie 2010), seminarul internaţional „Situaţia securităţii internaţionale în perspective Summitului de la
Lisabona 2010 – aşteptări şi perspective” (8 octombrie 2010) etc.

Sistemul de apărare antirachetă
La 4 februarie 2010, Consiliul Suprem de Apărare a Ţării a aprobat participarea României la abordarea gradual-adaptivă

a sistemului de apărare antirachetă din Europa (Phased Adaptive Approach). Participarea României la dezvoltarea sistemu-
 lui american de apărare antirachetă reprezintă un succes al demersurilor diplomatice din ultima perioadă, atât în relaţiile
bilaterale cu Statele Unite, cât şi sub aspectul afirmării României ca membru responsabil al NATO.

Ca urmare a deciziei CSAŢ, au avut loc consultări preliminare româno-americane, la 4 februarie şi 11 mai 2010. Toto -
dată, în plan intern, a fost constituit un grup de lucru inter-instituţional pentru pregătirea negocierilor. La 17 iunie 2010,
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au început negocierile dintre Guvernul României şi Guvernul SUA pentru încheierea acordurilor internaţionale şi a aran-
 jamentelor de implementare necesare. Au urmat încă trei runde de negocieri (Bucureşti, 26-27 iulie, 17 septembrie şi 14
decembrie 2010), în timpul cărora au fost înregistrate progrese importante.

Afganistan
Prin atribuţiile proprii, MAE a acordat sprijinul politic necesar adoptării, la 21 ianuarie 2010, de către Consiliul

Suprem de Apărare a Ţării (CSAŢ), a hotărârii privind suplimentarea, până la sfârşitul acestui an, cu 600 de militari a
contingentului românesc participant la Forţa Internaţională pentru Asistenţă de Securitate (ISAF) din Afganistan.
Decizia CSAŢ a reconfirmat angajamentul şi coerenţa politicii României în privinţa Afganistanului. 

Ministrul Afacerilor Externe a participat la conferinţele internaţionale cu privire la Afganistan (Londra, 28 ianuarie şi
Kabul, 20 iulie 2010), care au pregătit începerea procesului de transfer al responsabilităţilor din domeniul securităţii
către autorităţile afgane, decizie luată la Summitul NATO/ISAF de la Lisabona. Ministrul român s-a întâlnit cu coman-
dantul ISAF (Kabul, 20 iulie) şi cu comandantul Comandamentului Regional de Sud al ISAF (Kandahar, 21 iulie).  În
perioada 22-23 aprilie 2010, ministrul Afacerilor Externe a participat la reuniunea informală a miniştrilor de externe din
ţările NATO de la Tallinn, care a prilejuit lansarea documentului Afghan First Policy, vizând creşterea contribuţiei NATO
la dezvoltarea economică a Afganistanului.

Participarea ministrului Afacerilor Externe la conferinţa de la Kabul (20 iulie 2010)
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Participarea României la Politica de Securitate şi Apărare Comună
România se află pe locul al treilea în UE în privinţa contribuţiei la misiuni civile, cu 211 de experţi detaşaţi în şase

dintre cele nouă misiuni civile UE în derulare (la care se adaugă alţi 29 experţi angajaţi pe bază contractuală). Cele mai
semnificative participări au fost şi sunt în continuare în: Kosovo (misiunea în domeniul supremaţiei legii EULEX
Kosovo), Georgia (misiunea de monitorizare EUMM Georgia) şi Bosnia-Herţegovina (misiunea de poliţie EUPM). 

Strategia naţională în domeniul capacităţilor civile
La 21 ianuarie 2010, CSAŢ a aprobat Conceptul pentru întărirea capacităţilor civile naţionale în domeniul gestionării

crizelor, document iniţiat de MAE şi avizat de toate instituţiile relevante (MJLC, MAI, MApN). Pe baza lui, s-a constituit
un grup de lucru coordonat de MAE, din care fac parte reprezentanţi ai instituţiilor care detaşează experţi în misiunile
civile internaţionale. Grupul a fost angrenat în elaborarea unei strategii naţionale care să definească viziunea şi princi-
piile care determină participarea României la dimensiunea civilă a gestionării crizelor, în principal în cadrul NATO şi
UE, dar şi al altor organizaţii internaţionale la care România este parte (ONU, OSCE). 

În vederea asigurării unei prezenţe cât mai semnificative şi mai variate a României în cadrul misiunilor UE, MAE, în
calitate de coordonator naţional al procesului de participare a României la misiuni civile internaţionale, a elaborat o pro-
cedură prin care să poată fi valorificată expertiza existentă în cadrul ONG-urilor din România cu preocupări în dome-
niul securităţii. Se creează astfel posibilitatea ca reprezentanţi ai ONG-urilor care dispun de expertiza necesară să poată
participa la misiuni în calitate de experţi detaşaţi, susţinuţi de statul român.

Neproliferarea nucleară
Ministrul Afacerilor Externe a participat la segmentul de

nivel înalt al Conferinţei ONU de examinare a implementării
Tratatului de Neproliferare a Armelor Nucleare (RevCon
NPT), desfăşurată la New York, în perioada 3-28 mai 2010. 

În marja acesteia, şeful diplomaţiei române a avut întreve-
 deri cu Secretarul General al ONU, precum şi cu ambasadorul
Yukyia Amano, Directorul general al Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică (AIEA). Ulterior, oficialul AIEA a rea-
 lizat o vizită în România, în perioada 18-19 mai 2010. Cu acest
prilej, Yukyia Amano a evidenţiat disponibilitatea Agenţiei de
a sprijini eforturilor autorităţilor române şi de a răspunde la
solicitările de asistenţă.

România a exercitat consecutiv al doilea mandat de un an
(septembrie 2009-septembrie 2010) în funcţia de vicepreşedinte
al Consiliului Guvernatorilor al AIEA.

Participarea ministrului Teodor Baconschi la Conferinţa de examinare
a implementării Tratatului de neproliferare nucleară
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Întrevederea ministrului Afacerilor Externe cu Secretarul general al ONU, Ban Ki-moon, 
în marja Conferinţei de examinare a implementării NPT (New York, 4 mai 2010)



Organizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa (OSCE)
România a continuat să participe activ la Procesul Corfu, consacrat examinării provocărilor actuale la adresa securi-

tăţii europene. Profilul marcant al României în cadrul organizaţiei a fost confirmat prin includerea în grupul de 10 state
mandatate să coordoneze 10 tematici privind eficienţa mecanismelor şi instrumentelor OSCE. 

De asemenea, România a co-sponsorizat alte patru iniţiative în cadrul Procesului Corfu, reflectând astfel atenţia egală
pe care o acordă tuturor celor trei dimensiuni ale OSCE – politico-militară, umană, economică şi de mediu. 
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Participarea delegaţiei României la Summit-ul OSCE de la Astana (1-2 decembrie 2010)

5. AGE�DA MULTILATERALĂ
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Celebrarea a 35 de ani de la semnarea Actului Final de la Helsinki şi a 20 de ani de la adoptarea Cartei de la Paris pentru
o Nouă Europă a fost marcată la Bucureşti de ministrul Afacerilor Externe, care a deschis, la 30 iunie 2010, Conferinţa cu
tema „OSCE de la Helsinki până în prezent: realizări şi perspective”. Organizarea acestui eveniment aniversar a constituit
o oportunitate de reflecţie asupra relevanţei continue şi a perspectivelor pe care Organizaţia le are ca forum de cooperare
în domeniul securităţii.

La Summitul al VII-lea al OSCE (Astana, 1-2 decembrie 2010), România s-a pronunţat pentru necesitatea implementării
depline a principiilor şi angajamentelor asumate de către toate statele participante OSCE. România a subliniat, de ase-
 menea, importanţa creării condiţiilor politice pentru obţinerea de progrese în soluţionarea conflictelor prelungite din
spaţiul OSCE, îndeosebi a celui din Transnistria. România a arătat că viziunea ambiţioasă a unui spaţiu de securitate de
la Vancouver la Vladivostok nu a fost împlinită, în condiţiile respectării selective sau incomplete a angajamentelor, stag-
 nării proceselor de reglementare a conflictelor prelungite şi erodării regimului de control al armamentelor convenţionale.

Sistemul ONU şi al instituţiilor specializate
Diplomaţia multilaterală a urmărit instituirea între România şi agenţiile şi instituţiile specializate ale ONU a unui cadru

nou de cooperare pentru dezvoltare, corespunzător calităţii noastre de stat membru al UE şi nevoilor specifice actualei
etape de dezvoltare economică.

În 2010, România a fost o prezenţă activă în cadrul ONU. A reprezentat Uniunea Europeană în negocierile privind bu -
getul organizaţiei şi contribuţiile şi a fost aleasă printre facilitatorii procesului de reformă a Consiliului Drepturilor Omului.

Au fost prelungite în formule noi programele de cooperare şi parteneriat cu PNUD şi UNICEF pentru perioada 2010-2012.
Este în curs de finalizare un  acord-cadru de cooperare cu Înaltul Comisariat ONU pentru Refugiaţi (UNHCR).

MAE a co-organizat, la Bucureşti, împreună cu Secretariatul ONU şi Autoritatea Electorală Permanentă, primul se mi-
 nar internaţional dedicat votului în străinătate (7-8 iunie), cu participarea unor reprezentanţi din patru continente (Europa,
Asia, Africa şi America Latină), lucrările fiind deschise de ministrul român al Afacerilor Externe. 

În perioada 27-28 mai 2010 a avut loc vizita la Bucureşti a Înaltului Comisar ONU pentru Refugiaţi, António Guterres.
A fost prima vizită în România a unui Înalt Comisar pentru Refugiaţi şi a marcat importanţa cooperării dintre România şi
agenţia ONU. Prin găzduirea Centrului de Tranzit în Regim de Urgenţă de la Timişoara, primul de acest fel din lume,
România s-a impus ca partener al UNHCR în protecţia refugiaţilor aflaţi în situaţii de risc şi în definirea conceptului de
human security.

O expresie a creşterii vizibilităţii şi profilului României de ţară cu vocaţie umanitară a fost găzduirea reuniunii UNHCR
a Grupului Statelor de Relocare (Timişoara, 10-11 martie 2010). Pentru prima dată în istoria Organizaţiei o astfel de în tâlnire
a avut loc în afara Genevei.

În luna august 2010, România a susţinut, în faţa Comitetului pentru Eliminarea Discriminării Rasiale, raportul periodic
naţional privind aplicarea Convenţiei internaţionale aferente. Cu această ocazie, au fost prezentate progresele realizate
în plan intern în domeniul prevenirii şi combaterii discriminării, pe fondul continuării eforturilor în această direcţie.
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În perioada 14-17 decembrie 2010, Raportorul special al ONU privind formele contemporane de sclavie a efectuat o vizită
de lucru în România, având ca scop evaluarea măsurilor întreprinse de autorităţile române pentru combaterea acestui fe -
nomen. Vizita se înscrie în contextul dialogului regulat cu instituţiile procedurale speciale din sistemul ONU, România
fiind unul dintre statele care au adresat o invitaţie permanentă tuturor raportorilor speciali ai ONU, ca dovadă a disponi-
 bilităţii depline de cooperare cu mecanismele în domeniul drepturilor omului.

La sesiunea din luna septembrie 2010 a Consiliului ONU pentru Drepturile Omului, România a prezentat raportul in -
termediar privind aplicarea recomandărilor primite în 2008, în cadrul mecanismului de Evaluare Periodică Universală.

În perioada de referinţă au fost derulate cu succes campanii vizând accesul României la funcţii de conducere ale unor
organisme de specialitate din sistemul ONU: preşedinţia Comisiei pentru Dezvoltare Durabilă (László. Borbély), preşedinţia
Comisiei pentru Spaţiul Extra-atmosferic (Dumitru Prunariu), vice-preşedinţia Comisiei a V-a a Adunării Generale şi a
Comitetului ONU pentru Organizaţii Neguvernamentale.

S-a încheiat punerea în practică a primului plan de acţiune privind Alianţa Civilizaţiilor şi a fost lansată la nivel na ţio nal
această iniţiativă în România (18 mai 2010), sub auspiciile MAE şi ale Parlamentului, cu implicarea organizaţiilor neguver-
 namentale, a mediilor academice şi de afaceri şi a instituţiilor ONU reprezentate la Bucureşti.

A fost creat grupul de lucru inter-instituţional, sub patronajul Primului Ministru al României, pentru elaborarea Ra por -
tului naţional de punere în practică a Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului.

La 22 septembrie 2010, la New York, Prim-ministrul României a expus, în plenul Adunării Generale a ONU, poziţia sta-
 tului român cu privire la Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului (ODM), subliniind că România îşi menţine angajamentul
de a participa la nivel internaţional pentru susţinerea acestor obiective şi accentuând asupra măsurilor de diminuare a
sărăciei, de combatere a bolilor grave şi de asigurare a accesului la sănătate şi educaţie.

În septembrie 2010, ministrul român al Afacerilor Externe a participat la dezbaterile de politică generală ale celei de-a
65-a sesiuni a Adunării Generale a ONU având ca temă principală „Consolidarea rolului central al ONU în guvernarea
globală”, precum şi la Summitul Consiliului de Securitate al ONU pe tema „Asigurarea unui rol eficient al Consiliului de
Securitate în menţinerea păcii şi securităţii internaţionale”.

Acţiunile de promovare a unor formule instituţionale inovatoare i-au conferit României o credibilitate sporită, care îi
asigură o prezenţă vizibilă în activitatea celor mai semnificative agenţii ale ONU.

Consiliul Europei
În cadrul reformei Consiliului Europei, România a propus un mecanism care să permită coordonarea adecvată şi adop-

 tarea măsurilor necesare în eventualitatea unor crize democratice în spaţiul european. Modelul acestui mecanism va putea
fi utilizat şi în domeniul planificării politice timpurii.

MAE a avut de asemenea un rol important în determinarea implicării Consiliului Europei în procesul de consolidare a
instituţiilor democratice din Republica Moldova, conferind sprijinului Consiliului Europei pentru statul vecin un caracter
sistematic şi substanţial, inclusiv prin programe de asistenţă şi monitorizare a evoluţiilor interne.
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La 15 decembrie 2010, a avut loc la sediul MAE ceremonia de încheiere a activităţii Biroului de Informare al Con siliu lui
Europei la Bucureşti. Cu aceasta ocazie directorului Mariana Niţelea i-a fost înmânată, din partea MAE, o Diplomă de
Excelenţă pentru întreaga activitate desfăşurată de Biroul de la Bucureşti, sub egida Consiliului Europei.

În urma propunerilor secretarului general al Consiliului Europei privind procesul de reformă a organizaţiei, a fost decisă
încheierea activităţii tuturor oficiilor de informare din statele membre UE, până la 31 decembrie 2010, în paralel cu lansarea
unui proces de reflecţie politică privind adaptarea activităţii acestora la realităţile actuale. 

Organizaţia Internaţională a Francofoniei (OIF)
MAE s-a implicat activ în procesul de restructurare şi consolidare a OIF, intensificat în 2010 când a fost marcată a 40-a

aniversare a fondării Francofoniei instituţionale. La cel de-al XIII-a Sommet al Francofoniei (Montreux, 22-24 octombrie 2010),
ministrul Afacerilor Externe a susţinut obiectivul aprofundării dimensiunii politice a Organizaţiei şi asumării unor proiecte
politice ambiţioase care să consolideze statutul OIF în cadrul arhitecturii multilaterale internaţionale. A subliniat totodată
ataşamentul României faţă de valorile Francofoniei şi a evidenţiat potenţialul de stabilitate pe care acest cadru de dialog
şi solidaritate îl aduce în Europa Centrală şi de Est. MAE a coordonat acţiunile culturale şi de diplomaţie publică pentru
marcarea Zilei Internaţionale a Francofoniei, pe parcursul unei luni, acţiuni organizate în ţară, în cooperare cu grupul sta-
 telor francofone, mediul academic şi societatea civilă, şi în străinătate, prin intermediul misiunilor diplomatice.

În plan naţional, MAE a supervizat buna derulare a „Programului de burse doctorale şi post-doctorale Eugen Ionescu”,
lansat în 2006 cu ocazia Sommet-ului Francofoniei de la Bucureşti şi care reprezintă o importantă contribuţie românească

la dezvoltarea durabilă pentru sudul francofon. S-a acor-
dat o atenţie prioritară modernizării şi eficientizării progra-
mului precum şi atragerii unui număr sporit de doctoranzi
din re giunea noastră. 

Cartea verde a diplomaţiei multilaterale
Ca urmare a iniţiativei ministrului Afacerilor Externe, a

fost elaborată o Carte verde a multilateralismului, pentru
a imprima mai multă viziune dar şi eficienţă în realizarea
obiectivelor diplomatice ale României corelate, direct şi
in direct, cu diversele forme ale mutilateralismului actual.
Ela borarea documentului a însemnat un efort analitic, de
prog noză şi planificare solid, angrenând atât direcţiile
Centralei, cât şi misiunile României pe lângă organizaţiile
internaţionale.Ministrul Afacerilor Externe este întâmpinat de Secretarul general al

Francofoniei, Abdou Diouf, şi de Preşedintele Confederaţiei Elveţiene,
Doris Leuthard (Sommet de la Francophonie, Montreux, 23 octombrie)



Promovarea relaţiei cu mediul de afaceri
În procesul de sprijinire a reprezentanţilor mediului naţional de afaceri, MAE a declanşat un proces de stabilire a unor

colaborări cu mari companii româneşti sau reprezentanţe ale unor companii transnaţionale, respectiv structuri reprezentative
ale mediului de afaceri.

Suplimentar faţă de identificarea şi promovarea celor mai bune şi potrivite metode de susţinere externă a partenerilor
de dialog, se încearcă utilizarea acestor forme de parteneriat şi pentru completarea necesarului financiar al MAE, prin
atragerea unor sponsorizări din partea acestora pentru acţiuni specifice.

A fost continuat dialogul public-privat în cadrul Consiliului de Export, care are în vedere stabilirea Centrelor de Pro -
movare Comercială în zone de interes pentru România (Moscova, Beijing, Cairo, Chişinău). 

În cadrul MAE, ţinându-se seama de evoluţiile crizei financiare şi economice, a fost întărită capacitatea de monitorizare,
analiză şi prevedere economică şi, totodată, de promovare a intereselor economice strategice ale României. Au fost elaborate
buletine de analiză şi alertă economică, pentru factorii de decizie la nivel guvernamental şi pentru uzul Centralei şi al mi -
siunilor diplomatice. Analizele s-au referit la spaţiile geografice şi grupările geostrategice cu potenţial economic global
(SUA, UE-27/zona euro, Asia, BRICs, FMI, Banca Mondială, G8, G20), la economiile emergente sau cu potenţial regional
semnificativ, la principalele centre şi pieţe bursiere (financiare şi de materii prime). 

România - OCDE
MAE a continuat să urmărească întrunirea condiţiilor necesare aderării României la Organizaţia de Cooperare şi Dez voltare

Economică (OCDE). România a fost invitată să participe cu statut de observator, în perioada 2010-2011 la lucrările Comi -
tetului pentru Agricultură şi la cele ale Comitetului de Statistică. Lansarea studiului „Indicele Reformei Investiţionale 2010”
(17-18 mai) a fost rezultatul colaborării excelente din cadrul programului regional Investment Compact for South East Europe.
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România a participat la activitatea Centrului de Dezvoltare al OCDE (OCDE/DEV), inclusiv prin finanţarea, din fonduri
ODA, a unor proiecte şi programe regionale, precum Black Sea and Central Asia Initiative, la care au participat state din zona
Mării Negre şi Asiei Centrale (Armenia, Azerbaidjan, Georgia, Republica Moldova, Serbia şi Ucraina). Ca recunoaştere a
sprijinului pe care România l-a acordat acestui proiect, OCDE/DEV a selecţionat Bucureştiul pentru lansarea celor şase
rapoarte de ţară (26 noiembrie 2010).

Diversificarea surselor de energie
Securitatea energetică s-a aflat printre priorităţi pe agenda contactelor diplomatice cu UE, SUA, statele din Asia Cen trală

şi Orientul Mijlociu. MAE a contribuit la promovarea proiectelor Nabucco, AGRI, PEOP şi a celor privind interconectările,
precum şi la extinderea dialogului european şi regional în materie. Totodată, MAE a asigurat coordonarea participării
României la Conferinţa interguvernamentală, convocată de Comisia Europeană, şi a susţinut împreună cu MECMA ratifi-
 carea în Parlamentul României a Acordului Nabucco, intrat în vigoare pentru toate cele cinci state partenere la 1 august 2010.
Serviciul diplomatic a contribuit cu mijloace specifice la pregătirea şi desfăşurarea vizitei în România a Preşedintelui Georgiei
(2-3 iunie 2010) şi la participarea Preşedintelui României la Summitul de la Baku (13-14 septembrie 2010), acţiuni pe a căror
agendă s-a aflat realizarea proiectului AGRI.

MAE a asigurat reprezentarea României la Conferinţa privind dezvoltarea Coridorului sudic (Batumi, 14 ianuarie 2010),
reuniunea OCEMN „Dezvoltarea pieţei energetice în regiunea Mării Negre şi integrarea sa în Comunitatea Energetică”
(Sofia, 28 ianuarie 2010), Summitul energiei V4+ (Budapesta, 24 februarie 2010), reuniunea Platformei Energie a Par te ne ria -
tului Estic (Bruxelles, 27 octombrie 2010), lucrările Comisiei Pregătitoare a Agenţiei Internaţionale pentru Energie Regenerabilă-
IRENA (Abu-Dhabi, 23-24 octombrie 2010) şi Forumul Mării Negre pentru Energii Regenerabile (Bucureşti, 8-10 noiembrie
2010).

Politica de cooperare pentru dezvoltare
În 2010, MAE a acţionat în sensul întăririi dialogului politic cu Comisia Europeană pe temele prioritare de pe agenda

dezvoltării. A avut loc prima vizită a unui comisar european pentru cooperarea pentru dezvoltare în România (23-25
iunie 2010). MAE a contribuit la consolidarea capacităţii instituţionale naţionale în materie, prin acţiuni precum lansarea
masteratelor de Studii de Dezvoltare Internaţională în patru universităţi de stat, continuarea cursurilor Şcolii Române de
Dezvoltare, aflată la a treia promoţie, precum şi a cursurilor privind dezvoltarea incluse în curricula Institutului Diplomatic
Român. 

Totodată, MAE a continuat să aloce asistenţă pentru dezvoltare statelor prioritare – Republica Moldova Georgia şi
Serbia, o mare parte din fonduri fiind destinată susţinerii perspectivei europene a Republicii Moldova (52,63%) în domenii
precum: agricultura (realizarea recensământului agricol), infrastructura de sănătate, modernizarea serviciilor comunale,
reforma capacităţii administrative a instituţiilor de la Chişinău, susţinerea iniţiativelor mediului neguvernamental de pe
ambele maluri ale Nistrului.



Anul 2010 a însemnat şi o reorientare a modalităţilor de implementare a proiectelor ODA finanţate din bugetul MAE.
Ţinând cont de recomandările Comisiei Europene, MAE a pus în aplicare mecanismul cooperării trilaterale, iniţiind primele
proiecte cu alţi donatori (ex. cooperarea cu Germania şi cu Suedia în Republica Moldova). 

MAE a continuat să susţină iniţiativele mediului neguvernamental prin finanţarea unor proiecte precum Forumul
ONG-urilor din România şi Republica Moldova (Iaşi/Chişinău, 3-5/6 mai) şi altele, lansate anterior (Forumul ONG-urilor
din regiunea extinsă a Mării Negre şi Şcoala Română de Dezvoltare).

Au continuat demersurile MAE în vederea sporirii bugetului alocat pentru politica de cooperare pentru dezvoltare. În
2010 execuţia bugetară a fondurilor ODA ale MAE a fost de 97,6 % (15.967.798,44 lei dintr-un buget total de 16.300.000 lei).
Execuţia bugetară a fondurilor alocate Republicii Moldova a fost de 100%.
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Întrevederea ministrului Afacerilor Externe, Teodor Baconschi, cu Andris Piebalgs, Comisarul
European pentru Dezvoltare (București, 24 iunie 2010)



Efortul depus de MAE în vederea extinderii reţelei consulare a fost intens şi a avut ca obiectiv primordial apropierea
de cetăţenii români care locuiesc în străinătate. MAE a urmărit constant îmbunătăţirea serviciilor şi asistenţei consulare. 

Deschiderea de noi oficii consulare s-a efectuat numai cu personal redistribuit de la alte misiuni.
Odată cu deschiderea consulatelor generale de la Cahul şi Bălţi, a fost introdusă posibilitatea ca taxele consulare să

fie plătite prin sistemul bancar. Achitarea în numerar a taxelor este acceptată numai cu titlu excepţional.
La 1 noiembrie 2010, a început activitatea cu publicul la Viceconsulatul României la Almeria, în Spania. La 20 decembrie

2010, s-a deschis un birou consular la Edinburgh, care acoperă Scoţia, Irlanda de Nord şi Nordul Angliei.
A fost identificat localul pentru biroul consular din Ungheni (Republica Moldova), component al Consulatului General

de la Bălţi şi s-au întreprins demersuri în vederea deschideri unui nou oficiu consular în sudul Italiei.
Toate ambasadele şi oficiile consulare sunt, în prezent, în măsură să organizeze „consulate itinerante”.
MAE a acordat o atenţie deosebită celor aflaţi în situaţii excepţionale, al căror număr este în creştere, datorită mai ales

mobilităţii sporite a cetăţenilor români aflaţi în străinătate. S-a acordat şi se acordă atenţie deosebită cazurilor cetăţenilor
români răpiţi de piraţii somalezi. Fiecare caz este gestionat în funcţie de particularităţi.

MAE a finalizat procedura de diminuare a cuantumului taxelor aferente serviciilor de înscriere a actelor de stare civilă.
Introducerea votului prin corespondenţă
La 28 decembrie 2010, în cadrul unei conferinţe de presă, ministrul Afacerilor Externe a anunţat intrarea în dezbatere

publică a proiectul de lege privind exercitarea prin corespondenţă a dreptului de vot de către alegătorii români cu
domiciliul sau reşedinţa în străinătate. 
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Votul prin corespondenţă a devenit o necesitate odată cu creşterea numărului cetăţenilor români care trăiesc în afara
graniţelor. 2010 a fost un an de reflecţie asupra introducerii acestei metode alternative, iar 2011 va fi anul în care se vor des-
 făşura procedurile de adoptare a legii privind exercitarea prin corespondenţă a dreptului de vot de către alegătorii români
cu domiciliul sau reşedinţa în străinătate.

Procesul pentru elaborarea proiectului de lege a reprezentat un efort inter-instituţional (MAE, AEP şi MAI), într-un
spirit de lucru deschis, în beneficiul cetăţeanului român din străinătate. Au fost consultaţi profesori universitari, experţi din
cadrul ONG-urilor, precum şi parlamentari. Prin adoptarea unei legi privind exercitarea prin corespondenţă a dreptului
de vot va fi asigurată într-o măsură extinsă posibilitatea exercitării unui drept fundamental pentru alegătorii români care
au domiciliul sau reşedinţa în străinătate.

Lansarea dezbaterii publice asupra proiectului de lege privind exercitarea prin
corespondenţă a dreptului de vot de către alegătorii români cu domiciliul sau

reşedinţa în străinătate (Bucureşti, 28 decembrie 2010)



Procesul de implementare a unei noi identităţi vizuale a Ministerului Afacerilor Externe este în curs de finalizare.
Acesta este însoţit de un proiect de modernizare a paginii web care să simplifice utilizarea ei şi să contribuie la relevanţa
sporită a informaţiilor disponibile.

În sfera IT, MAE a încheiat un parteneriat cu Institutul Multimedia Româno-Elveţian, centru de competenţe în domeniul
formării profesionale, pentru creşterea gradului de integrare a noilor tehnologii de comunicare în activitatea diplomatică.
În vederea unei comunicări eficiente şi transparente cu cetăţenii
români şi reprezentanţii mass-media, în cursul lui 2010 MAE
s-a orientat progresiv, în paralel cu mijloacele clasice de co mu-
 nicare, către noi canale new media.

România a celebrat, prin activităţi diversificate de diplomaţie
publică ale misiunilor sale diplomatice, alături de toate statele
membre ale UE, Ziua Europei – 9 mai şi Ziua Eroilor – 13 mai.
De asemenea, MAE a organizat activităţi culturale în vederea
marcării aniversărilor relaţiilor bilaterale cu SUA, Marea Bri tanie,
Irlanda, Cehia, Grecia, Germania, Franţa, Slovacia, Finlanda,
Vietnam şi Mongolia. 

La 29 septembrie 2010, la Chişinău, în prezenţa ministrului
Afacerilor Externe, a avut loc inaugurarea Institutului Cultural
Român „Mihai Eminescu“. Se află într-o fază avansată procesul
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Prezentarea expoziţiei „De la primele scrieri până la multimedia” 
(Bucureşti, 29 februarie 2010) 
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de finalizare a Acordului privind funcţionarea ICR Madrid. În relaţia cu China, MAE este implicat în negocierea Acor dului
privind înfiinţarea ICR Beijing şi a Centrului Cultural Chinez de la Bucureşti. Cooperarea culturală cu Federaţia Rusă are
ca obiectiv negocierea Programului de schimburi culturale româno-ruse pentru anii 2010-2013.

În 2010, pentru multiplicarea legăturilor dintre societăţi şi cultivarea relaţiilor bilaterale diversificate, MAE a decis
acordarea unui număr de 88 de burse de studiu unor candidaţi dintr-o serie de state partenere.

De asemenea, MAE a contribuit la semnarea programului de schimburi în domeniile ştiinţei şi tehnologiei, educaţiei,
culturii şi sportului între Guvernul României şi Guvernul Marelui Ducat de Luxemburg, pentru anii 2010 – 2014 (5 mai
2010). Activităţile MAE s-au axat şi pe consolidarea relaţiilor culturale bilaterale cu Marea Britanie, Spania, Polonia,
Austria şi Cipru. 



MAE a demarat în 2010 un nou proiect pentru Institutul Diplomatic Român. În condiţiile restructurării MAE şi stopării
angajărilor, rolul IDR va creşte atât prin necesitatea dezvoltării abilităţilor fiecărui angajat MAE, care trebuie să acopere
un volum mai mare de activităţi, cât şi prin asigurarea de expertiză de cercetare. Pe termen mediu şi lung, MAE doreşte atât
atragerea de persoane cu abilităţi şi competenţe diplomatice generaliste, cât şi a unor specialişti pe nişele profesionale. MAE
urmăreşte reorganizarea procesului de trimitere în misiune permanentă, prin creşterea exigenţei în cadrul concursului intern
şi prin stabilirea unei singure sesiuni anuale. Un alt obiectiv pe agenda internă îl reprezintă schimbarea abordării în cultura
managerială.

Pe termen scurt, MAE va continua procesul de reformă instituţională prin crearea unei structuri organizatorice mai
flexibile şi mai eficace, ţinând cont de obiectivele de politică externă şi de constrângerile bugetare cu care se confruntă
întreaga societate românească. De asemenea, MAE va urmări corelarea procesului de reformă internă cu strategia Guvernului
României de eficientizare a administraţiei publice centrale/locale, prin utilizarea mai raţională a resurselor bugetare în
contextul crizei financiare globale.

MAE intenţionează să redefinească politica de management a resurselor umane, pentru a asigura o prezenţă consistentă
şi activă a diplomaţilor români în Serviciul European de Acţiune Externă şi pentru acoperirea eficientă a nevoilor de personal
datorate migraţiei unui număr tot mai mare de experţi naţionali către structurile europene. 

Având în vedere constrângerile bugetare, MAE urmăreşte accesarea de fonduri europene nerambursabile pentru aco-
 perirea activităţilor de formare/perfecţionare profesională, dar şi pentru modernizarea şi îmbunătăţirea funcţionalităţii
interne.
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ca drul UE, întrucât Ungariei şi Poloniei le va reveni,
pentru câte un semestru, preşedinţia Consiliului
UE. România va avea posibilitatea să contribuie la
alcă tuirea şi afirmarea agendei comune a statelor
care au aderat recent la Uniune, în cadrul oferit de
intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona.

Obiectivul prioritar pentru 2011 este operaţionali-
 zarea Strategiei UE pentru Regiunea Dunării, menită
să deschidă căi noi în scopul atingerii obiectivelor
economice, turistice şi culturale ale României. Anul
preşedinţiilor central-europene ale Consiliului UE
este favorabil conlucrării cu partenerii din regiune
pentru o influenţă mai mare în procesul decizional la
nivelul UE, în special în ceea ce priveşte viitoarea
perspectiva financiară a Uniunii. Participarea ministrului Teodor Baconschi la conferinţa de lansare a

Preşedinţiei ungare a Consiliului UE (Bucureşti, 11 ianuarie 2011) 

REPERE 2011
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Vor fi multiplicate demersurile diplomatice pentru aderarea în acest an la Spaţiul Schengen, în special în capitalele unde
atingerea acestui ţel este pusă sub semnul întrebării. 

Se vor urmări cu perseverenţă creşterea influenţei României în UE şi participarea românească activă la adoptarea
deciziilor în cadrul instituţiilor europene. Se va acţiona cu insistenţă pentru aplicarea prevederilor din Tratatul de la Lisabona
referitoare la includerea în Serviciul European de Acţiune Externă de diplomaţi din serviciile naţionale. 

Este necesar ca România să aibă o contribuţie de substanţă la efortul UE de actualizare a Politicii europene de vecinătate.
În cadrul noului proces de reflecţie asupra acesteia, se vor susţine adaptarea ei la necesitatea apropierii statelor din vecinătate
de UE, abordarea coerentă şi integrată a cooperării regionale.

Vor continua demersurile pentru ca regiunea Mării Negre să se menţină în atenţia UE şi a NATO şi ca Parteneriatul
Estic să devină un instrument eficient, cu rezultate palpabile. În virtutea privilegiului comunităţii indestructibile de
limbă şi de istorie, România îşi va fi înfăptui cu perseverenţă politica de netezire a căii europene pe care Republica
Moldova o are de parcurs. 

România va deţine preşedinţia Organizaţiei Cooperării Economice la Marea Neagră de la 1 ianuarie până la 30 iunie
2011. Pe durata mandatului, va fi promovată consolidarea dimensiunii economice a OCEMN, precum şi întărirea rolului
organizaţiei ca for de dialog politic. Concret, priorităţile României vizează avansarea cooperării în următoarele domenii:
transporturi, mediu, combaterea crimei organizate şi turism.

Se va acţiona pentru consolidarea relaţiilor cu statele UE, prin utilizarea mai intensă a formulelor de dialog politic la
nivel înalt. Vor fi aprofundate parteneriatele stabilite cu statele UE.

În demersurile consecvente de consolidare şi dezvoltare a parteneriatului strategic cu SUA, componentă de bază a
politicii externe şi de securitate a României, se va pune accent, simultan cu contribuţia la dezvoltarea sistemului de apă-
 rare antirachetă, pe diversificarea şi amplificarea raporturilor economice.

Vor fi utilizate deschiderile spre înnoire în politica zonală oferite de mutaţiile şi tendinţele recente pe planul relaţiilor
internaţionale.

MAE va urmări depăşirea stagnării din raporturile cu Federaţia Rusă şi trecerea, în conformitate cu interesele şi
dorinţele ambelor părţi, la identificarea obiectivelor de interes comun, prin a căror atingere să se poată ajunge la norma-
 lizarea graduală a relaţiilor bilaterale.

Vor continua consultările diplomatice cu Ucraina, stat cu vocaţie europeană, în vederea desfăşurării dialogului politic
bilateral la nivelul cerut de interesele reciproce.

România va continua să sprijine parcursul european şi euroatlantic al statelor din zona Balcanilor de Vest.
Un accent special va fi pus asupra relaţiilor economice în cooperarea bilaterală cu Statele din Golful Persic, China,

Coreea de Sud, Japonia, India.
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Diplomaţia română va acţiona pentru diversificarea şi consolidarea cooperării cu Israelul, principalul partener al
României în Orientul Mijlociu.

Se va acţiona pe căile specifice ca pe planul relaţiilor internaţionale şi în forurile globale şi regionale interesele
României în domeniul securităţii să îşi aibă locul şi reflectarea cuvenite. În cadrul NATO, va fi susţinută implementarea
deciziilor Summit-ului de la Lisabona. Se va urmări cu precădere finalizarea negocierilor bilaterale cu SUA privind am -
plasarea în România a unor componente ale sistemului de apărare antirachetă.

În cadrul OSCE, România va conlucra îndeaproape cu preşedinţia lituaniană, în special pentru înregistrarea de progrese
pe linia soluţionării conflictelor prelungite.

Primirea ministrului Teodor Baconschi de către Regele Abdullah II al Regatului Haşemit al Iordaniei
(Amman, 9 ianuarie 2011)
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Va continua prezenţa românească alături de cea
a statelor aliate şi partenere în Afganistan. În coor-
 donare cu statele aliate, se vor urmări consolidarea
şi valorificarea experienţei româneşti în dezvoltarea
capacităţilor civile şi de reconstrucţie post-conflict.

Diplomaţia română va lua parte la eforturile de
consolidare a capacităţii organizaţiilor internaţiona-
le de a soluţiona problemele majore ale lumii, pe
calea relaţiilor multilaterale eficiente. Schimbările cli-
matice, migraţia, reconstrucţia post-conflict, dreptu-
rile omu lui, eradicarea sărăciei, asistenţa umanitară
şi protec ţia refugiaţilor vor fi temele prioritare ale
participării României la activitatea ONU, cu accent
consecvent asupra valorilor esenţiale, precum demo-
craţia şi drep turile omului. Se va acţiona pentru pre-
gătirea din timp a candidaturii României la Consiliul
de Securitate. Se va urmări obţinerea unui loc în
Consiliul pentru Drep turile Omului.

În coordonare şi în mod solidar cu UE, se va urmări gestionarea crizei economice globale, prin măsuri pentru promo-
 varea stabilităţii financiare, pentru sprijinirea economiei reale şi a ocupării forţei de muncă.

Având în vedere importanţa securităţii energetice pentru securitatea naţională şi pentru stabilitatea regională, se va
acţiona în continuare în vederea dezvoltării de proiecte cât mai diverse destinate diversificării rutelor şi surselor de
aprovizionare cu energie.

În interesul tuturor cetăţenilor României, pentru a le asigura libertatea deplină de circulaţie, diplomaţia română va pleda
ca toate statele europene să îşi reafirme ataşamentul faţă de principiile fundamentale aflate la baza procesului de construcţie
europeană şi va dialoga permanent cu statele pe teritoriul cărora se află mari comunităţi româneşti. Vor continua măsurile
pentru îmbunătăţirea serviciilor şi asistenţei consulare.

Diplomaţia română va continua să monitorizeze situaţia comunităţii româneşti din statele vecine şi să solicite autorităţilor
acestora progrese concrete privind conservarea identităţii etnice, lingvistice, culturale şi religioase româneşti.

Rămân actuale activităţile de concretizare a strategiei integrate de comunicare, diplomaţie publică şi culturală, menite
să permită susţinerea obiectivelor de politică externă ale României.

Întrevedere cu Înaltul Comisar OSCE pentru Minorităţi Naţionale, Knut
Vollebaek (Bucureşti, 17 ianuarie 2011)



Vizite ale ministrului Afacerilor Externe în 2010

Vizite ale unor omologi și înalți oficiali internaționali la București în 2010



Vizite ale ministrului Afacerilor Externe în 2010

Vizite ale unor omologi și înalți oficiali internaționali la București în 2010


